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EESTI VANIM JÄRJEPIDEVALT ILMUNUD SÕLTUMATU AJALEHT

 PIKALT OODATUD

Adam 
Cullen
tõlkis Lennart 
Meri 
„Hõbevalge” 
inglise keelde. Lk 4de. Lk 4

MALLE-LIISA RAIGLA 
malleliisa@le.ee

Kokku on investeeringuteks 
järgmisel aastal plaanitud 2,3 
miljonit eurot, millest teede 
remondile kulub 1,5 miljonit 
eurot. „Kõik on hädavajalikud 
tööd,” ütles Haapsalu aselinna-
pea Innar Mäesalu.

Keeruline koostada
Plaanitud teetöödest suurim on 
Metsa tänava remont, mille kuluks 
on plaanitud 900 000 eurot. Haap-
salu linnavalitsuse finantsjuht Mar-
tin Schwindt selgitas, et praegu 
ei ole remondi maksumus veel 
teada, kuid sellise summaga on 
arvestatud. 

Mäesalu sõnul on Metsa täna-
va põhiprobleem sademevee-
trasside puudumine. „See on 
põhjus, miks vesi jääb tänava-
le, autod pritsivad hoonetele ja 
need hakkavad mädanema,” rää-
kis Mäesalu. 

Linnavalitsus plaanib remon-
tida ka Lihula maantee kuni suu-
re trummini. Mäesalu sõnul on 
järgmiseks aastaks plaanitud tee-
lõigu ehitus keerukam kui täna-
vune, sest peale- ja mahasõite 
on rohkem. 

Veel saavad järgmisel aastal kor-
da Uus-Sadama tänav ja ehitatak-
se välja Väikese viigi ümber kul-
gev kergtee. Viimane oli plaanitud 
selleks aastaks, kuid rahanappu-
ses lükati see järgmisesse. Samu-
ti lükkus järgmisse aastasse Kesk-
linna lasteaedade köögi remont. 

Varem jutuks olnud Haap-
salu veekeskuse, pitsikeskuse ja 
uue linnavalitsuse maja ehitu-
se või remondi jaoks linnaeelar-
ves järgmiseks aastaks raha pole 

leitud. Schwindti sõnul viiakse 
need plaanid ellu, kui saadakse 
riigilt toetust, kuid sel juhul kan-
duvad need kulud ülejärgmises-
se aastasse. 

Investeeringute katteks võtab 
linnavalitsus 1,9 miljonit eurot lae-
nu. Viimastel aastatel on olnud 
võetav laen samas suurusjärgus 
kui tagasimakstav laenusumma, 
kuid tuleval aastal ületab võetav 
laen tagasimakstavat summat 0,6 
miljoni euro võrra. 

Võrreldes aasta eest koosta-
tud tänavuse linnaeelarvega oli 
Schwindti sõnul järgmise aasta 
eelarvet keerulisem kokku pan-
na, sest tulud ei kasva enam võr-
reldes kuludega nii kiiresti kui 
varem. 

„Kõikide allasutuste ja töö-
tajate soove ei suuda täita, pea-
me lähtuma reaalsuse piiridest,” 
ütles Schwindt. 

Linna tulud pisut siiski tõuse-
vad. Prognoosi järgi kasvab tulu-

maksu laekumine 7,7 protsenti 
– samasse suurusjärku jääb ka 
Schwindti sõnul keskmine palga-
kasv ja nn Robin Hoodi seaduse 
järgi tõuseb pensionidelt maks-
tav tuluosa. 

Suur laen
Seoses maamaksu tõusuga lae-
kub linnale maksuraha 200 000 
euro võrra rohkem ning euribo-
ri langemisest võidab linnavalit-
sus ligi 150 000 eurot. 

Palgatõusu enam kui 600 linna-
valitsuses ja linna allasutuses töö-
taval inimesel oodata ei ole. Palk 
tõuseb umbes 140 töötajal, kes tee-
nivad riiklikult kehtestatud alam-
palka. Samuti tõuseb palk üksiku-
tel ametikohtadel. „Lootust, et pal-
gad tõusevad kõigile protsendiga, 
ei ole,” ütles Schwindt. 

Haapsalu linnavalitsuse tulud 
on järgmisel aastal 26,6 miljonit 
eurot, millest 16 miljonit lae-
kub tulumaksust. Linna järg-

mise aasta põhitegevuse kulu-
deks on plaanitud 24,7 miljo-
nit ja investeeringuteks 2,3 mil-
jonit eurot. Vabade vahendite 
jääk järgmise aasta lõpuks on 
190 000 eurot. 

Järgmisel aastal võtab Haap-
salu linnavalitsus 1,9 miljonit 
eurot laenu ja laenude tagasimak-
se on järgmisel aastal 1,3 miljo-
nit eurot. Linnavalitsuse netovõ-
lakoormus on 63,2 protsenti ehk 
16,8 miljonit eurot.

Haapsalu investeerib  
järgmisel aastal tänavate remonti
Haapsalu 2025. aasta investeeringutest võtab lõviosa teede remont, millest 
suurim on Metsa tänava ümberehituse lõpuni viimine. 

Lääne malevat  hakkab juhtima  major Jaanus Tuulik
Uuest aastast saab vahepeal oma 
juhita olnud kaitseliidu Lääne 
maleva pealikuks major Jaa-
nus Tuulik. 

Millal uuele pealikule lipp 
pidulikult üle antakse, ei osa-
nud kaitseliidu peastaabi stra-
teegilise kommunikatsiooni osa-
konna ülem major Arvo Jõesa-
lu veel öelda.

Tuulik on Lääne maleva kait-
seliitlastele varasemast tuttav. 

„Uus pealik on Kullamaa 
mees,” ütles kaitseliidu vane-
matekogusse kuuluv Aksel Hei-
demann. „Tuulik on meil [Lääne 
malevas] korra olnud juba, oli 
maleva tagalaülemaks,” lisas ta.

Piirivalveohvitseriks õppi-
nud Tuulik lahkus piirivalvest 

2007. aastal, kui piirivalve liide-
ti politseiga. Esialgu oli Tuulik 
reservis, kuid 2011. aastal kut-
suti ta kaitseliitu. 

Tuulik oli Lääne maleva taga-
laülem aastatel 2011–2013. 

„Kuna ta on töökas vend, siis 
kutsuti ta meilt ruttu kaitseväk-
ke,” lausus Heidemann.

„Praegu olen diviisi staa-
bi tagalaosakonna logistiliste 
operatsioonide ohvitser,” ütles 
major Tuulik Lääne Elule. Tal-
linnas paiknev diviis loodi kaks 
aastat tagasi.

„Asjalik mees,” nentis Hei-
demann. „Ma arvan, et tal on 
võimalus oma meeskond luua.” 

Tuulik on enese jaoks tei-
nud plaani, et ta on maleva-

pealik kuni oma 50. eluaasta-
ni. „Kolm aastat. Esialgu ei ole 
rohkem plaani teinud,” lau-
sus Tuulik.

Kaitseliidu Lääne maleva 
pealik major Kristjan Muld lah-
kus 1. novembrist omal soovil 
ametist.

Oktoobri lõpus ütles major 
Jõesalu Lääne Elule, et major 
Muld on otsustanud jätkata oma 
teenistust kaitseväes.

Lääne malevat juhib prae-
gu ajutiselt, kuni uue pealiku 
ametisse astumiseni kaitselii-
du Pärnumaa maleva pealik 
ja Lääne maakaitseringkon-
na ülem kolonelleitnant Rai-
go Paimla.

URMAS LAURIJaanus Tuulik.  ERAKOGU

Vormsi kaotas  
volikogu istungitasu 
Vormsi vallavolikogu liikmed 
otsustasid reedel pärast pikka ja 
tulist arutelu, et istungitasu nad 
enam ei saa. 

Tasu kaotamise poolt oli neli, 
vastu kolm volinikku.

„Tasuta volikogus töötami-
ne on demokraatiat pärssiv,” 
ütles Vormsi vallavolikogu liige 
Tanel Viks istungil. Viks mär-
kis, et selleks kulutatakse aega 
ja bensiini, mida 20 eurot küll 
ei korva, aga asi on põhimõttes 
ja mõnel ehk ei olegi võimalik 
ilma tasuta volikogu töös osale-
da. „Me peame andma võimalu-
se kõigile, aga teie tahate demo-
kraatiat kägistada,” ütles Viks.

Vormsi vallavolikogu liige Mad-
li Paulus märkis, et saare eelarve 
on väga pingeline. „Need tasud on 
kehtestatud vaid selleks, et hoida 
ühte volinikku rõõmsana. Miks 
me tekitame oma vallale sellist 
halduskoormust?” küsis Paulus. 
„Demagoogiline jutt demokraatia 
kägistamisest kõlab säravalt, aga 
on sisutühi. Volikogu liikme töö 
on ühiskondlik panus.”

Alles pool aastat tagasi otsus-
tas Vormsi vallavolikogu, et voli-
nikud hakkavad saama 20 eurot 
istungi kohta ja veel 20 eurot voli-
kogu komisjoni koosolekul osale-
mise eest. Volikogu esimehe tasu 
oli sada eurot kuus.   KAIE ILVES 

Haapsalu 2025. aasta suurim investeering on Metsa tänava remont.  MALLE-LIISA RAIGLA



14. detsember 2024  ARVAMUS2
 JUHTKIRI

Valimiste aasta 
eelarve

H 
aapsalu linnavalitsus lasi 2021. aas-
tal remontida poole Metsa tänavast. 
Remondi lõpuni viimiseks küsiti see-

järel raha transiitteede toetusest, kuid tulutult. 
Remondiplaan jäi soiku. Kuni tuleva aastani, mis 
on kohalike omavalitsuste valimiste aasta. Sobi-
valt enne valimisi viiakse remont lõpuni, kasuta-
des selleks linna enda eelarve raha. 

Remondi jätkamine on väga hea uudis Metsa 
tänava elanikele, kelle seas on kindlasti palju vali-
jaid. Arvatavalt rohkem valijaid kui näiteks nende 
seas, kes võidaks uuest pitsikeskusest, mis eelar-
vesse ei mahtunud. Ei mahtunud ka uus linnava-
litsuse hoone, mille ehitusest võidaks kõigepealt 
linnavalitsejad ise, kes end niigi tagasi valivad.

T 
eisisõnu torkab Haapsalu tuleva aasta 
eelarvest silma, et see on eelkõige vali-
miste aasta eelarve, kus investeeringu-

te seas on esikohal see, mis võib tõenäoliselt kõi-
ge rohkem hääli tuua. Valimistejärgse aasta eelis-
tustesse võib panna juba näiteks uue raekoja või 
pitsikeskuse. 

Kahtlemata on see ka muudes omavalitsustes 
levinud trend, et valijatele meeldivamad objektid 
jõuavad eelarvesse enne valimisi ja vähem meel-
divad pärast. Ja kahtlemata salgavad poliitikud ise 
maha asjaolu, et nad investeerimiseelistusi vali-
mistsükli järgi seavad. Ometi – nii see on.

S 
edasorti häältepüüdmist võib mõista. 
Kohalikule poliitikule pole loomulikult 
võõrad inimlikud pahed ja voorused, 

sealhulgas soov meeldida teistele just siis, kui see 
endale kasulik on. Nii ei taha Lääne Elu linnavalit-
sust eelarve pärast sugugi tänitada. Pigem pane-
me valijaile südamele, et järgmisel sügisel vali-
ma minnes tuleb mäletada ka muid omavalitsu-
se tegemisi kui Metsa tänava remonti.

 LAUSELAEN

„Just väikesaartel võib tekkida   
olukord, kus vähemusse jäänud  
püsielanikud enam kohaliku 
elu üle otsustada ei saagi.”
Vormsi postiljon ja kunagine vallavanem Ene Sarapuu.  

Lääne Elu, 12. detsember 2024 

 TEISED LEHED

Nii viletsat riigiäppi võinuks  
mitte välja anda 
EESTI PÄEVALEHT. Riigiäpp või riigikäkk? Äsja välja antud 
„mänguasi” on teenuse puudumisest isegi halvem, sest poo-
liku teostuse pärast ei pruugita tulevikus võtta kasutusele 
sedagi, mis toimib, kirjutab Eesti Päevaleht oma juhtkirjas.

Eesti esimene ametlik riiklik mobiilirakendus eesti.ee 
peaks tooma suure osa riigiportaali teenuseid mugavalt 
mobiilseadmesse, võimaldades vastu võtta ohuteavitusi. 
Praegu äpist erilist kasu ei ole, lihtsalt tore vaadata.

Pigem näib, et riigi arendajatel on ideed lõplikult otsa 
saanud. Välja ei suudetud mõelda mitte ühtegi uut teenust, 
mis oleks loodud just mobiiltelefoni omadusi ja võimalusi 
ära kasutades. Pandi lihtsalt vähe teise ümbrisesse juba ees-
ti.ee riigiportaalis olev info, mida saaks vaadata ka mobii-
li veebilehitsejas.

Milleks siis üldse äpp juba ennatlikult käivitada? Kui 
mõni erafirma tuleks välja tootega, millel puudub igasugu-
ne funktsionaalsus või mis on lihtsalt poolik, siis kirjutaks 
ta olenevalt suurusest kas suure hulga raha korstnasse või 
alla oma pankrotiteatele. Vähesed on valmis pärast praak-
tootega tutvumist „käkk 2.0” uuesti proovima.

Muidugi ei pea ma silmas 
kolme kuu jagu kestvat 
Eesti novembrit. Ajaloo 
viimased kümnendid 

on pakkunud vähe optimismi ning 
usku vabaduse peale jäämise suh-
tes. Eesti on selle maailma osa, otse-
selt ja vaimselt.

Ida suunas peab inimliku palge 
kaotanud Venemaa jõhkrat sõda 
Ukraina vastu, saates iga päev sur-
ma sadu mehi. Kodumaad kaitstes 
on hukkunud 43 000 Ukraina sõdu-
rit, üks linn teise järel on rusudes, 
riik valguse ja soojata. Pokrovski all 
käib neil tundidel katkematu lahing, 
mis on võrreldav teise maailmasõja 
kõige verisemate hetkedega, ja loo-
tust on napilt.

Lääne pool on elu pealtnäha hea. 
Pinna all on paraku hirm majandu-
se käekäigu pärast, hirm väheste las-
te pärast, hirm kultuuri püsimise 
pärast. Usalduse kadu valitud polii-
tikute, nende vastutustunde ja tar-
kuse suhtes. Enesekindluse puudu-
mine, klammerdumine vanade kiri-
kute aseainetesse, vabaduste ahene-
mine, konformismi võidukäik ning 
julguse tühistamine. Iha kontrollitud 
ühiskonna järele, vaba eneseteostu-
se hinnaga.

Kõige selle tõttu on lausa uskuma-
tu näha ümberlükkamatut tõestust, 
et taas kurjuse impeeriumiks saanud 
Venemaa jõul on piirid, ja palju kitsa-
mad, kui nad ise paista lasid.

Süüriat valitsenud Assadi pere-
konna ning Nõukogude Liidu ja hil-
jem Venemaa suhe kestis üle 50 aas-
ta. Nii Hafez al-Assad kui ka Leonid 
Brežnev on ammu surnud, kuid dik-
tatuuride koostöö Lähis-Idas elas üle 

tel põhjustel võivad tulla sama oota-
matult ja kiiresti.

Jääb küll Eestist kaugeks, kuid lisaks 
Venemaale endale on alasti Iraani 
režiim, mis samuti on kestnud terve 
ajastu. Iisrael, keda Iraan 7. oktoob-
ri rünnakuga üritas lüüa, tõestas, et 
demokraatiad on vastasseisus dikta-
tuuridega võidukad siis, kui ei pelga 
vabaduse kaitseks jõudu rakendada.

Sarnast vaadet omab juba 
kuu aja pärast vaba maa-
ilma liidri kohale asuv 
USA uus president Donald 

Trump. Loomulikult ei tea keegi, 
kuidas Trump oma teisel ametiajal 
tegelikult valitseb, ka tema ise mit-
te. Aga üle poole Ameerika rahvast 
usub, et nende riigil on uut lootust. 
See on suur asi.

Seega on raske mitte näha märki 
vaid üks öö enne Assadi ajastu lõppu 
Valguse linnas, Euroopa südames toi-
munud Notre-Dame’i katedraali põlen-
gu järgsel taasavamisel aset leidnud 
lääne väärtusi kandvate riikide juh-
tide kohtumises. Pea tuhandeaastase 
ajalooga kirik oli valge ja helge ning 
seal võis tunda enesekindlust ja usku 
vabaduse tulevikku. Ei pidanud ole-
ma kristlane, et seda kogunemist jäl-
gides tajuda ajaloo tukset.

Vaba lääne väärtused on alati põhi-
nenud julgusel ja enesekindlusel. 
Selle vastased on tihti väga edukalt 
otsinud meie hirme, ära kasutanud 
valehäbi, hirmu ja ahnust – aga jää-
nud alla. Nagu ütles Ronald Reagan: 
„Vabadus pole kunagi enam kui põlv-
konna kaugusel kadumisest. Vaba-
dus ei ole päritav, seda tuleb kaitsta 
ja selle pärast võidelda.”

nii Nõukogude Liidu kokku kukku-
mise kui ka Araabia kevade ja sai ala-
tes 2011. aastast koos Süüria kodu-
sõja ning Venemaa agressiivse hoia-
ku varjamatuks muutumisega uue 
vormi ja jõu.

Venemaa näitas end Lähis-Idas 
ja kogu maailmas, eriti selle mitte-
vabas osas, võimeka ja halastamatu 
sõjalise jõu eksportijana. USA ehk 
vaba maailma juhtiv riik joonistas 
punaseid jooni liivale. Eriti nõrgana 
hakkasid Ühendriigid paistma pre-
sident Joe Bideni administratsiooni 
ajal – ja seda mitte ainult Afganista-
ni maha jättes ja Venemaale Ukrai-
na suhtes julgustavalt mõjudes, vaid 
ka oma ühiskonna sisemises sega-
duses, nõrkuses ja eneseusu tasa-
lülitamises.

Ja nüüd äkki saime näha, kuidas 
Kreml silmi peites hülgas oma 
liitlase, seisis jõuetult, sama 
hästi kui sekkumata mõne 

päevaga Süüria režiimi võimukes-
kused hõivanud mässuliste võidu-
käiku. Ajastu lõppes, Venemaa osu-
tus nõrgaks, võimetuks pidama suu-
re sõja kõrval üht väiksemat sõda, 
killustunud ja juhuslikku laadi vas-
tasega. See annab lootust, et lagu-
nemine Kremlis ja sõja lõpp Vene-
maa sisemisest nõrkusest tuleneva-

Kõlab kulunult, aga kõige pimedam on enne koitu. Just praegu tundub, 
et õrnalt hakkab taevas ühest servast heledamaks tõmbuma, mis siis, et 
viimased ajad on aina läinud pimedamaks, külmemaks ja rusuvamaks.

ANVAR SAMOST
kolumnist

  See annab lootust, et  
lagunemine Kremlis ja sõja lõpp 
Venemaa sisemisest nõrkusest 
tulenevatel põhjustel võivad tulla 
sama ootamatult ja kiiresti.

Vabadus võidab,  
kui selle pärast võidelda
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Noarootsi kogudus ja osavald vaidlevad Rooslepa kabeli üle
Noarootsi osavallakogu ei taha 
Noarootsi kogudusega sõlmida 
lepingut Rooslepa kabeli kasu-
tamiseks pühakojana.

Oktoobris pöördus Noarootsi 
kogudus osavalla poole soovi-
ga sõlmida leping Lääne-Nigula 
vallale kuuluva Rooslepa kabe-
li kasutamiseks. Novembris aru-
tas lepingu sõlmimist Noarootsi 
osavallakogu ja otsustas, et ei 
pea kabeli kitsalt pühakojana 
koguduse kasutusse andmist 
põhjendatuks.

Osavallakogu põhjendas otsust 
sellega, et kinnisvarana kuulub 
Rooslepa kabel Lääne-Nigula val-
lale, on 2006. aastal korda tehtud 
EASi ja Rootsi kuninga fondi toel 
ning Noarootsi valla rahaga. Aru-
telus kõlas ühe põhjendusena ka 
asjaolu, et järgmisel aastal on SA 
Läänemaa eestvedamisel välja töö-
tamisel turismituur „Rannaroot-
si radadel”, mille üks peatuskoht 
on ka Rooslepa kabel. 

Siiski leidis osavallakogu, 
et jumalateenistuste pidami-
ne ja kiriklike ürituste korral-

damine kabelis on positiivne 
ja vajalik. 

Noarootsi koguduse hooldaja-
õpetaja Kristo Hüdsi, kes lepingu 
sõlmimise sooviga osavallakogu 
poole pöördus, ütles Lääne Elule, 
et seni tegutseb kogudus kabelis 
suusõnalise kokkuleppe alusel. 
„Inimesed vahetuvad nii siin kui 
ka seal ja oluline oleks ikkagi, et 
suhted oleksid selged. See, et siia-
ni on asi toiminud, on kõik õige, 
aga lahtisi otsi on ka palju,” ütles 

Hüdsi. „Lepingut on vaja, et oleks 
õigused ja vastutus paigas ning sel-
ge, kes millega tegeleb,” lisas ta.

Osavallakogu oma otsusest 
Hüdsit ei teavitanud. „Meie kogu-
duse juhatuses oli see arutluses 
ja nii ma nende otsuse üles otsi-
sin. Nüüd ei teagi, kuidas edasi. 
Lepingut peaks hakkama ette 
valmistama ju ikkagi omanik,” 
ütles Hüdsi.

Kirikuõpetaja sõnul häm-
mastas teda otsuse sõnastuses 

fraas „kitsalt pühakojana”. „Oma 
nõudmised pühakodadele ju on, 
aga minu meelest mitte mida-
gi eriti karmi – alkoholi ja nar-
kootikumide tarvitamine püha-
kotta ei kõlba ja lapsed on ala-
ti teretulnud,” ütles ta. Kiriku-
õpetaja sõnul on kahju, et osa-
vallakogu ei kutsunud Roosle-
pa kabeli teema arutamise juur-
de koguduse esindajat. „Otsuses 
välja toodud „Rannarootsi rada-
de” programmiga on Noarootsi 
kogudus ju ka seotud,” ütles ta.

EELK Lääne praost Kaido Saak 
sõnas, et kõige olulisem on ikka 
omavaheline suhtlemine. „Võib-
olla on osavallakogus pisut kiri-
kukauged inimesed. Vaevalt et 
osavald Rooslepa kabelis mille-
gi väga kummalisega kavatseb 
tegeleda,” ütles Saak.

Lääne-Nigula osavallavanem 
Aivo Hirmo tunnistas, et niisu-
gune otsus tehti. „Jah, ega me 
seda tõepoolest neile [kogudu-
sele] esitanud ole. Oli mõte koos 
maha istuda ja arutada, mis eda-
si,” ütles Hirmo. ANDRA KIRNA

Rooslepa kabel.  URMAS LAURI

SUSANNA ALEKSANDRA & TITOKS / BEATI MANDOLINI

31. MAI 2025   HAAPSALU  PIISKOPILINNUS

info itaaliafestival.ee  piletid Piletilevi ja Piletitasku

&
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Haapsalu sai taas piiskopi 
Esmaspäeval valis Eesti apostlik-
õigeusu kiriku (EAÕK) püha sinod 
Tallinna piiskopkonna abipiis-
kopiks preestermunk Damaski-
nose, kes hakkab kandma Haap-
salu piiskopi tiitlit.

Haapsalu koguduse prees-
ter Jüri Ilves ütles, et EAÕKs ei 
tähenda linna nimi, et abipiis-
kop seal resideeruks, vaid see 
on osa tiitlist.

„Haapsalu on ajalooliselt olu-
line õigeusu kogudus ning ka 
tänapäeval elav ja aktiivne kogu-
dus, mis kannab välja abipiisko-
pi tiitli,” ütles EAÕK Tartu piis-
kop Eelija, kes on ka uue piisko-
pi valinud sinodi liige. „EAÕK Tal-
linna peapiiskopkonnal on oluli-
sed linnakogudused peale Tallin-
na Haapsalus ja Valgas. Tiitel oli 
metropoliidi valida ning ta kal-
dus Haapsalu poole, sest see on 
Tallinnale lähemal. Õigeusu kiri-
kus ei pühitseta piiskoppi liht-
salt niisama, linna nime maini-
mata. Piiskop on alati mõne linna 
piiskop,” selgitas piiskop Eelija.

Haapsalu piiskop pühitsetak-
se ametisse 12. jaanuaril Pärnu 
Issandamuutmise kirikus piis-
koplikul liturgial.

Preestermunk Damaskinos 
Olkinuora on sündinud 1985. 
aastal. Ta on teoloogia-, filosoo-
fia- ja muusikateaduse magister 
ning teoloogiadoktor. Damaski-
nos pühitseti mungaks kahek-
sa aastat tagasi Athose mäe Kse-
nofontose kloostris ja sai preest-
riks 2018. aastal. 

Isa Damaskinos suhtleb küm-
nes keeles, räägib ka eesti ja 
vene keelt ning lisaks loeb kuues 
klassikalises keeles. Ta on Ida-
Soome ülikooli süstemaatilise 
teoloogia ja patristika ehk kiri-
kuisasid uuriva teoloogia osa lek-
tor ja Helsingi ülikooli dotsent. 

EAÕKs on seni kolm piiskop-
pi: Tallinna ja kogu Eesti met-
ropoliit Stefanus, Pärnu ja Saa-
re piiskop Aleksander ja Tartu 
piiskop Eelija. 

Varem pole EAÕKs Haapsalu 
piiskoppi olnud.    ANDRA KIRNA

MALLE-LIISA RAIGLA
malleliisa@le.ee

Tuleva aasta 5. veebruaril saab 
rahvusvaheliselt tunnustatud 
illustraator Ilon Wikland 95aas-
taseks. „95 on nii ilus number, et 
seda tasub tähistada mitte ainult 
Haapsalus, vaid koostööpartne-
rite abiga oleme selle suuremalt 
ette võtnud,” ütles Iloni Imede-
maa juhataja Maarja Kõuts. 

Haapsalu ja Läänemaa muu-
seumide juhi Anton Pärna sõnul 
on Wiklandi joonistused sellised, 
mis ühendavad põlvkondi. „Me 
ei tule tihti selle peale, et Astrid 
Lindgren ja Ilon Wikland murd-
sid ka omal kombel läbi raudse 
eesriide,” ütles Pärn. Tema sõnul 
on Lindgren ja Wikland loonud 
Läänemere ääres elavatele naab-
ritele ühise lapsepõlve. 

Kui Lindgreni loodud tegela-
sed Karlsson ja Väikevend, röövli-
tütar Ronja, Bullerby lapsed, Lär-
misepa tänava Lota, vennad Lõvi-
südamed, Kartulilapsed ja paljud 
teised tegelased on saanud oma 
välimuse tänu Wiklandile, siis 
Kõuts rõhutas, et Wiklandi loo-
ming on tegelikult olnud palju 
suurem. „See töövõimekus, mis 
tal on olnud – uskumatu. See maa-
ilm on palju suurem,” ütles Kõuts. 

Kõuts tõi välja, et 1950ndatel 
tegi Wikland hoopis romantili-
ses võtmes joonistusi ajakirjades-
se ning ta on kujundanud ka vei-
nipudelite silte. Sellised tööd on 
praegu Wiklandi tütarde kogu-
des. Neil on ligi 1000 tööd, mida 
seni pole avalikult näidatud ja 
millest osa tuleb järgmise aasta 
suvel Iloni Imedemaale näitu-
sele. Millised tööd täpselt Haap-
sallu jõuavad, Kõuts ja Pärn veel 
öelda ei osanud. 

„Ilon oli väga valiv, kõiki pilte ei 
tahtnud ta ka meile muuseumis-
se anda, sest need polnud piisa-
valt head,” ütles Kõuts. „Iloni ees-
märk oli anda Haapsalusse oma 

parimatest parimad tööd,” lisas 
Pärn. Muuseumijuhtide sõnul on 
aga oluline näidata ka kunstniku 
varasemaid töid, et saaks jälgida 
tema arengut. 

Lisaks uute töödega näituse-
le valmib suveks ka teatri Piip ja 
Tuut käe all uus Iloni elust rää-
kiv lavastus. „Võtavad aluseks 
Iloni lapsepõlvest rääkivad raa-
matud,” ütles muuseumi hari-
dusjuht Anne Suislep. Lavastu-
ses mängivad Haide Männamäe 
ja Toomas Tross, noore Iloni rol-
lis on Emma Tross, lavastuse dra-
maturg on Indrek Koff ja heliloo-
ja Siim Aimla. 

Juubeliaastal ilmuvad Iloni 
enda lapsepõlvest jutustavate 
raamatute „Pikk, pikk teekond” 
ning „Sammeli, Epp ja mina” kor-
dustrükid ning kunstiajaloolane 
Vappu Thurlow annab välja ees-

ti- ja ingliskeelse kogumiku Wik-
landi elust ja loomingust. 

Iloni sünnipäeval, 5. veebrua-
ril antakse Iloni Imedemaal tra-
ditsiooniliselt üle temanimeline 
noore kunstniku preemia. Kon-
kursile on aega töid esitada 13. 
jaanuarini. 

Kunstniku juubelit ei tähista-
ta mitte ainult Haapsalus, vaid ka 
Rootsis ning Tallinna ja Stockhol-
mi vahel ühendust pidaval Tal-
linki laeval. 15. veebruaris ava-
takse Stockholmis Prins Eugens 
Waldemarsudde muuseumis näi-
tus, mis tutvustab illustraatoreid 
Ilon Wiklandi, Tove Janssoni, Lin-
da Bondestami ja Pija Linden-
baumi töid. Näitus jääb avatuks 
17. augustini 2025. 

1944. aastal põgenes toona 
14aastane Ilon Haapsalust Root-
si. 1953. aastal tutvus ta Astrid 

Lindgreniga ja sealt algas nen-
de aastakümnete pikkune koos-
töö, millega Wikland joonistas 
end kultuurilukku.

2004. aastal kinkis Ilon Wik-
land oma raamatuillustratsiooni-
de originaalid Eestile. 2006. aas-
tal avati Haapsalus Ilon Wiklan-
di galerii ning 2009 teemakes-
kus Iloni Imedemaa, mis säili-
tab kunstniku ligi 1000 origi-
naalteost.

Ilon Wikland elab Stockholmi 
äärelinnas pansionaadis ja teda 
esindavad läbi Ilon Wikland AB 
tütred Helene, Fredrika, Anna 
ja Birgitta.

5. detsembril pälvis Ilon Wik-
land 2024. aasta Rootsi-Eesti koos-
tööauhinna. Eesti-Rootsi koostöö-
koja välja antav tunnustus rõhu-
tab Iloni sügavaid kunstisidemeid 
Rootsi ja Eesti vahel.

Iloni Imedemaa tähistab 
Wiklandi juubeliaastat
Iloni Imedemaa avas reedel Ilon Wiklandi juubeliaasta, mis toob Haapsallu 
illustraatori seni nägemata tööd ja uue lavastuse kunstniku elust. 

Ilon Imedemaa juht Maarja Kõuts tutvustas uut juubelilogo, millest läbi vaadates näeb Ilon  
Wiklandi töid.   MALLE-LIISA RAIGLA

Linnavalitsus plaanib  
korrespondendipunkti 
toetuseks korjandust
Haapsalu linnapea Urmas Suk-
les pakkus ERRi juhatuse esime-
hele Erik Roosele välja idee, et 
rahvaalgatuse korras kogutaks 
Läänemaa ja Hiiumaa inimes-
telt annetusi siinse korrespon-
dendipunkti säilimiseks. 

„Olen nõus oma isiklikust 
rahakotist annetama,” ütles 
Sukles. Tema sõnul pakkusid 
idee talle välja Läänemaa ini-
mesed. „Ei ole minu idee,” tun-
nistas Sukles. Linnapea arvas, 
et korrespondendipunkti säi-
limise aastane kulu oleks 30 
000 euro ümber aastas ehk 
iga Lääne- ja Hiiumaa elaniku 
kohta euro. 

Suklese sõnul on ta saatnud 
laiali palju kirju, kuid konkreet-
set vastust pole ta korresponden-
dipunkti püsimajäämise kohta 
saanud. Enamasti suunatakse ta 
küsimusega järgmise inimese 
jutule. Vaid esialgsele ideele, et 

Läänemaa ja Hiiumaa omavalit-
sused oleksid raha kokku pan-
nud ja korrespondendipunkti 
eest maksnud, on saadud vas-
tus: omavalitsused maksta ei 
või, sest siis ei säili erapoole-
tus. „See on rahvaalgatus. Kui 
rahva raha ei taha, siis ei taha,” 
ütles Sukles. 

Enne korjanduse korralda-
mist ootab Sukles ära ERRi juhi 
ja nõukogu vastuse. 

ERR teatas 27. novembril, 
et peatab 1. jaanuarist Lääne-
maa korrespondendipunk-
ti töö ja koondab Läänemaa 
uudiseid vahendanud Juhan 
Hepneri. Järgmisel päeval kir-
jutasid omavalitsusjuhid pöör-
dumise korrespondendipunk-
ti säilimise toetuseks. Sama 
on teinud ka Läänemaa kul-
tuuriinimesed ja raamatuko-
guhoidjad. 

MALLE-LIISA RAIGLA
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Adam Cullen, millal alustasite 
„Hõbevalge” tõlkimist?
Esimest korda oli sellest juttu 
2022. aastal, kui [Lennart Meri 
poeg] Mart Meri mulle kirjutas. 
Selleks ajaks olid tal juba kokku-
lepped rahastaja ja teiste osaliste-
ga olemas. Olin see viimane lüli. 

Mõtlesin, aga mitte liiga pikalt. 
Kohe esimene mõte oli: jah-jah, 
muidugi teen, siis aga tuli mõis-
tus pähe ja võtsin endale mõtle-
misaega. Tõlkijana ei tahtnud end 
nii ära kurnata, kui pole päris kin-
del, et niisugune asi tõesti ilmub. 
Füüsilisel kujul ja väärikalt.

Õnneks oli tõsi taga ja kokku-
lepe Inglismaa kirjastusega Hurst 
Publishers olemas. Praeguseks on 
keeletoimetamine tehtud, kinni-
tatud-kooskõlastatud ja ilmselt 
kujundatakse. 

Tõlkisin selle briti inglise keel-
de. Nende lauseehitus on pisut 
teistsugune ja seda aitas keele-
toimetaja siluda.

Kas olite „Hõbevalget” varem 
lugenud?
Nii ja naa, umbes aastal 2009 või 
nii alustasin, aga jõudsin umbes 
sajanda leheküljeni. Üritasin ise 
lugeda, sest see on niisugune tüvi-
tekst. Kui hakkasin tõlkima, võt-
sin raamatu kätte ja leidsin üles 
koha, milleni olin lugedes jõud-
nud. Edasi lugesin umbes peatü-
ki ette, nii et peaaegu paralleel-
selt lugesin ja tõlkisin.

Esimesel korral, kui lugedes 
lõpuni ei jõudnud, tekkis aukar-
tus. See tundus nii teaduslik, ja 
eks ta on ka. 

Mart Meri usaldas mulle, et 
Lennart olevat hiljem soovinud, 
et „Hõbevalge” oleks eesti keeles 
loetavam ja et luuletaja või kir-
janiku osa selles raamatus oleks 
teaduri-uurija omaga võrreldes 
suurem, kui ilmumise ajal sai.

See töö oli loomulikult väga 
keeruline. Tõlkimine üldse on 
niisugune, et saad tekstiga väga 
lähedalt tuttavaks, pead minema 
nii süvitsi, et oledki mingis mõt-
tes nagu autori peas.

Kui jõudsin umbes poole pea-
le, siis sain aru, et miks ta [Len-
nart Meri] nii tahtis.

Ingliskeelne tõlge on ikkagi 
kohandatud nii, et see on loeta-
vam. Loodetavasti jõuab see lähe-
male sellele, mida Lennart taot-
les või millele ta hiljem mõtles.

Ikkagi, mis mõtteid selle luge-
mine esimesel korral tekitas? 
Eestlased räägivad „Hõbeval-
gest” sageli.
Oh, kes seda enam mäletab! Tead-
sin, et see on tähtis tekst ja paks 
oli see raamat ka.

Sain aga kiiresti aru, et ega pal-
jud eestlased ole seda eriti luge-
nud. Vähemalt mitte lõpuni, aga 
kõik teavad – jaa-jaa-jaa, „Hõbe-
valge”. Aga mis seal on – ei no…

Huvitav oleks kasvõi tänaval 
küsida, millest räägib „Hõbeval-
ge” või mis osad on seal, millised 
teemad. See ei ole ainult Phyteas 

ja Thule, mida on ainult üks kol-
mandik, siis on Hõbevalge tee ja 
Revali kaardistamine ka. Mingis 
mõttes ei ole need osad ka origi-
naalis väga sujuvalt kokku traa-
geldatud. Kaali kraatrist ja Thu-
lest ehk esimest osa on vist ini-
mesed rohkem lugenud.

Esimesel katsel ei olnud mu 
eesti keel nii hea, ma ei saanud 
võibolla kõigest aru. Meri kirju-
tas ju päris keeruliselt, isegi sün-
dinud eestlase jaoks. Aga tal on 
väga ilus eesti keel.

Mis teid Meri raamatus köitis 
või hämmastas?
Tema uurimistöö oli tohutult 
mahukas. Ma ei kujuta ette, kui-
das üks inimene sellega hakkama 
sai. Mitte ainult et lugeda kõiki 
neid autoreid, vaid panna mõt-
tetöös need killud kokku. Tema 
lennukas kunstiline mõte toetus 
kindlale pinnale. Kuidas ta seda 
tegi, see on ime. 

Meri pani kokku tsitaadid 
antiik autoritelt, araabia vana-
delt geograafidelt ja rännumees-
telt, seda, teist, kolmandat ja rah-
valaulud, see on päris keeruline.

Ilmselt vastavad tema lennu-
kad mõttes suures osas tõele, nii 
palju, kui saame teada. Aga neil 
ideedel on siiski kindel alus, ta 
suutis nende toetuseks leida vii-
ted. See pole kunstniku uitmõte.

Ilmselt tabas ta end ka mitu 
korda mõttelt, et läheb liiga kau-

gele, ja oli hetki, kus ta ei suut-
nud leida ajaloolist viidet, mille-
le toetuda. Siis kirjutas ta, et alati 
võib oletada. See, et oletad mida-
gi, ei tähenda, et see ei ole tõsi.

Soovitasin paluda kirjastajal 
võtta kommentaare näiteks mere-
muuseumi teadlastelt.

Mina küll usun, et Meri oli pal-
juski õigel teel. Kasvõi koge, mis 
nüüd hiljuti Tallinna sadama lähe-
dalt leiti. Leiukoht näitab „Hõbe-
valge” selle osa, kus Meri otsis Tal-
linna vanima sadama kohta, tõe-
le vastavust. Kõik see, mis ta rää-
kis Härjapea jõe suudmest, sobib 
koge leiukohaga kokku. 

Kuidas tõlkida teksti, mis 
ühelt poolt on justkui teadus 
ja teisalt päris poeetiline?

On suuresti poeetiline jah. Tea-
dustekstid on kuivad ja igavad. 
Muidugi teeb Meri „Hõbevalge” 
lugemise keeruliseks hulk tsitaa-
te, viiteid ja indeks raamatu taga. 
Võibolla on see tavalugeja jaoks 
võõras ja akadeemiline.

Milles seisneb teie jaoks 
„Hõbevalge” olulisus?
Raamatu mõte oli ilmumise ajal 
vähemalt osaliselt see, et anda 
eesti rahvale usku endasse. Süga-
val nõukaajal kindlat maad jalge 
alla, et me pole mitte osa sellest 
imelikust riigist, vaid eestlased. 
Mis on Eesti ja et see on vanem. 
Isegi vanem kui Eesti vabariik, 

vanem Saksa ajast ja Taani ajast. 
Isegi muistsest vabadusvõitlu-
sest vanem.

Ta näitas antiikautorite ja araa-
bia geograafide abiga, et enne, kui 
siin algas kirja pandud ajalugu, 
oli Eesti tähtis koht.

Kuidas tõlkisite neid tsitaate, 
mida Meri neilt autoritelt tõi?
Otsisin iga asja puhul ingliskeel-
seid tõlkeid. Palju ka leidsin. Jät-
sin interneti otsimismootoritele 
päris pikad otsimisajad. Kui tekst 
oli inglise keeles olemas, tuli vaa-
data, kas see lõik, mille Lennart 
ise tõlkis, on ka tõlgitud. Otsi-
mist oli palju.

Neid, mida ma ei leidnud, 
mis ei olnud veel araabia keel-
set inglise keelde tõlgitud, oli 
kogu raamatu kohta käputäis, 
võibolla kümmekond või kõige 
enam tosin.

Keeruline oli ka soome lau-
ludega. Nende kohta on olemas 
andmebaas lauludest ja teksti-
dest. Leidsin ühe Ameerika pro-
fessori, kelle eriala see oli. Küsi-
sin tema käest, kas neid inglise 
keeles on ja kuidas neid kätte saa-
da. Paljusid ei olnudki ja hulk oli 
karjala keeles.

„Hõbevalges” on ju ka pal-
ju eesti murdekeelseid lau-
le. Kuidas te nendega toime-
tasite? Oli neid võimalik pan-
na korralikku inglise keelde 

või püüdsite murdelist eripära 
edasi anda?
Tegin oma parima. Nii palju, kui 
suutsin pärimusmuusikutest sõp-
radelt ja folkloristidelt teada saa-
da, ja Mart Meri otsis koduraama-
tukogust lisa. See kohalik keel 
oli ikka päris keeruline tõlkida.

Kui kaua „Hõbevalge” tõlkimi-
ne aega võttis?
Aasta, aga kangesti oleks tahtnud 
rohkem. Punkti panin jaanuaris.

Suurema osa sellest raamatust 
tõlkisin Gotlandil Visbys, seal on 
kirjanike ja tõlkijate maja. Läk-
sin sinna residentuuri. Visby oli 
väga õige koht, kus „Hõbeval-
get” tõlkida.

Jõudsin Kalevipoja tsitaatideni 
ja mõistsin, et internetist ei ole 
leida Kalevipoja ingliskeelset tõl-
get. Teadsin, et 2013 anti see Ees-
tis suurejooneliselt välja. Kirjuta-
sin kirjandusmuuseumile ja sain 
kätte selle väljaande toimetaja. 
Tema käest sain teada, et see on 
olemas sealsamas Visby kirjanike 
ja tõlkijate maja raamatukogus. 
Ja leidsingi. 

„Hõbevalges” räägib Meri ka 
Visbyst. Vaatasin üle linna ja kiri-
kute merele, tõlkisin Visbyst, Ees-
tist, merest ja kuulasin Tormist.

Nende eestlaste jaoks, kes on 
lugenud, on „Hõbevalge” üsna 
emotsionaalne teos. Kuidas 
teie jaoks?

No nüüd on see seda ka minu 
jaoks.

Mõistan, miks see on tähtis. 
Et eesti keel on hinnatud, et ta 
on olemas – selle püsivus ja jät-
kuvus on väga tähtis ajaloos. 
Mina näen seda nii. Arvan, et sel-
le äratundmiseni peaks jõudma 
iga eestlane.

See ei tähenda ju rusikaga 
rinnale tagumist, et eestlane on 
parim või eesti keel on parim. 
See on lihtsalt austus eesti keele 
ja kultuuri vastu, mis on olnud 
aastatuhandete jooksul nii tugev 
ja on siiani olemas – see on kõi-
ge tähtsam.

Inimene Lennarti loos, kes 
astus metsast Läänemere kalda-
le, ei olnud sõjakas, vaid pigem 
avastaja. 

„Hõbevalge” ei ole manifest, 
see on avastusretk. Igalt avastus-
retkelt tuuakse tagasi teadmi-
si. Nagu Pytheas, kes jõudis kas 
Thulele või Thulele-Saaremaale, 
tõi tagasi kõik, mida ta avastas. 
Kas see on õige või mitte, kas see 
vastab tõele või mitte. Nagu Meri 
kirjutab: „…see võis nii olla, ja 
tõenäoliselt oligi.” Kuigi me ju 
ei tea seda. 

Millal raamat päriselt välja 
tuleb?
Ametlikult mais. Esimene esitlus 
on Cambridge’is. Praegu mõtlen 
sinna sõita, seal on kavas ka väi-
ke vestlusring.

Haapsallane pani Lennart Meri  
„Hõbevalge” inglise keelde
Haapsalus elav tõlkija ja luuletaja, ameeriklane Adam Cullen pidi võtma 
mõtlemisaega, kui talle pakuti Lennart Meri suurteose tõlkimist.

Lennart Meri „Hõbevalge” inglise keelde tõlkija Adam Cullen oma kohviku Pagu uutes ruumides Haapsalus. ANDRA KIRNA.
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„Mehed, kes päästsid Haapsalu häbist”, 
14. detsember 1989
Mehed, kes päästsid Haapsalu häbist, töötavad direktor 
Märt Polli juhtimisel väikefirmas „Ehitaja”. Märt, mil-
lal saab C. Kreegi monument lõpliku kuju? „Tõenäoli-
selt järgmisel suvel. Monument on üks lõik Kuradi- ja 
Inglisilla vahelisest heakorrastusest.” Veel nädal aega 
enne ausamba avamist tehti täitevkomitee nõupidami-
sel kurja häält, et monumenti avada ei saa, töödega val-
mis ei jõuta. Sina olid kogu aeg rahulik. Miks? „Kogu töö 
toimus suusõnalise kokkuleppe alusel, lõplik tehniline 
dokumentatsioon valmis kuu aega tagasi. Ise kujutasi-
me töö mahtu täpselt ette ja olime kindlad, et erilisi tõr-
keid enam tulla ei saa.”

„Jõulukuusel on vähe käbisid”,  
15. detsember 1994
Reedel lähevad mehed jõulukuuski raiuma ja esmaspäe-
val hakatakse neid Haapsalu metskonnas Männiku teel 
müüma, lausus metsaülem Rein Raudne. „Esialgu toome 
100–150 kuuske,” ütles metsaülem. Kui vaja, tehakse tei-
ne reid veel. Peamised kuusemüüjad on viimastel aasta-
tel olnud talumehed. Jõulupuu meeter maksab 10 krooni, 
mullu oli 7. „Hind peabki selline olema, et inimene enda-
le mitut kuuske ei ostaks ja ehk piirdub mõni ka ainult 
oksaga,” lausus Rein Raudne.

„Hilinenud autasustamine”,  
15. detsember 1999
1944. aastal andis Norra kuningas Haakon VII eestlasele 
Rudolf Sarapuule Norra sõjamedali, mis jõudis omaniku 
sugulaste kätte 65 aastat hiljem. Eile andis Norra suur-
saadik Kai Olaf Lie Rudolf Sarapuule mõeldud medali ja 
nüüd juba 43 aastat surnud kuninga allkirjaga aukirja 
Taebla vallavalitsuses üle tema vennatütrele Maria Mafal-
da Apsolonile.

„Kaitseliit lasi metsa uputada ähvardanud 
kopratammid õhku”, 14. detsember 2004
Et kopratammide taha tekkinud liigvesi ähvardas hävi-
tada 500 ha Martna kandi metsa, andis Läänemaa kesk-
konnateenistus Kaitseliidule erakorralise loa õhkida 20 
kopratammi. Lääne maleva pioneerirühm jõudis laupäe-
val õhkida 19 tammi. Selleks kulus 70 kilo lõhkeainet, 
peamiselt trotüüli, ütles õppuse juht Taavi Vaher. Lääne-
maa keskkonnateenistuse jahindusasjatundja Koit Latik 
ütles, et õhkimine pole kopra elule ohtlik, sest pesa on 
tammist 100–200 m ülalpool.

„Ristile pannakse üles 30 kaamerat”,  
15. detsember 2009
Ristile pannakse lähiajal üles 30 kaamerat, neist suu-
rem jagu koolimajja ja kooli ümber, ülejäänu läheb ale-
viku käidavamaisse kohtadesse. Risti asulasse pannak-
se kuus kaamerat, nii et valve alla jäävad kaupluse tee-
rist, vallamaja, bussijaam, hooldekodu ja ehk mõni koht 
veel, loetles Risti põhikooli direktor Argo Roos. Kooli-
majja sisse tuleb vähemalt 16 kaamerat: pooled korido-
ridesse ja pooled klassidesse. Koolimaja ümber pannak-
se kaheksa kaamerat.

„Läänemaa saab uue loomade 
varjupaiga”,  13. detsember 2014
IRLi ettepanekul eraldatakse järgmise aasta riigieelar-
vest Läänemaa loomade varjupaigale 10 000 eurot. Var-
jupaiga rajamiseks antav raha läheb Varjupaikade MTÜ-
le, kellel on üle Eesti viis varjupaika. IRLi Läänemaa piir-
konna juhi ja Haapsalu linnavolikogu liikme Merle Mäe-
salu sõnul otsustati ideed toetada, sest praegune Haap-
salu loomade varjupaik ei vasta kõigile nõuetele. Täit-
mata nõuetest nimetas Mäesalu praeguses varjupaigas 
puuduvat karantiiniruumi ja et sinna viidud loomadele 
ei otsita aktiivselt kodu. 

„Haapsalus hakkavad vurama elektrilised 
tõukerattad”, 14. detsember 2019
Tehnoloogiafirma Bolt tahab kevadel Haapsallu tuua 
kuni 150 uut, laiemate rehvidega elektrilist tõukeratast. 
Bolt käis Haapsalus maad kuulamas sel kolmapäeval. 
„Eks see oli viisakusvisiit. Kui nad tahavad siia tulla, ega 
linnavalitsus neid keelata saa,” ütles Haapsalu linnapea 
Urmas Sukles. Kohtumisel linnapeaga oli juttu kuni 150 
renditavast elektritõukerattast. „Me tõepoolest arutame 
seda võimalust koos linnavalitsusega, aga rohkem prae-
gu midagi täpsemat öelda ei saa,” ütles Bolti pressiesin-
daja Jaan Lašmanov. 

Lääne Elu  
35. sünnipäeva-aasta 
puhul vaatame  
tagasi, mis teemad on 
päevakorral olnud 5, 10, 
15, 20, 25, 30 ja 35  
aastat tagasi.

 UUS NÄITUS

KAIRE REILJAN
kaire@le.ee

Haapsalu raudtee- ja sidemuuseu-
mis näeb eilsest näitust mootor-
rongidest, mis ilmusid meie raud-
teedele sada aastat tagasi. Vast 
avatud näitus annab aimu just 
mootorrongide varajasest ajas-
tust Eesti raudteel ehk siis ajast 
enne teist maailmasõda. 

„Sel aastal said elektriron-
gid Eesti raudteel sada aastat 
vanaks,” ütles raudteemuuseu-
mi teadur Tõnu Tammearu näi-
tust sisse juhatades. „Eesti raud-
tee ajalugu on täis vahvaid lugu-
sid, enneolematuid seikluslikke 
aspekte ja põnevaid inimesi oma 
põnevate lugudega,” lisas ta. Neid 
lugusid ongi raudteemuuseumi 
töötajad näitusele toonud. Kuigi 
esikohal on lood, peaks näituselt 
Tammearu sõnul olema ammen-
davat tehnilist infot ka mootori-
huvilistele. 

Haapsalu liinile parim rong
Esimesed mootorrongid Eesti 
raudteel olid, nii tänapäevaselt 
kui see ka ei kõla, elektrimoo-
torrongid, mis hakkasid sõitma 
1924. aastal. Tõsi küll, elektriron-
gid sõitsid toona vaid Tallinna ja 
Pääsküla vahel ja meenutasid oma 
olemuselt rohkem tramme. Tam-
mearu sõnul kutsutigi neid too-
na Nõmme trammiks. „Sõitjate 
arv Tallinna ja Pääsküla vahel oli 
aga väga suur, sest liiklus oli tihe,” 
täpsustas Tammearu.

Mõni aasta hiljem ilmusid 
raudteele bensiinimootoriga 
rongid ja peagi avastati Tamme-
aru sõnul, et diiselmootorvagu-
nid on neistki veel ökonoomse-
mad. Diiselmootorrongide kasu-
tuselevõtust möödub tuleval aas-
tal üheksa kümnendit. 

Haapsalu liinil hakkas ben-
siinimootoriga rong sõitma 1928. 
aastal, kuigi siis sõitis see paral-
leelselt aururongiga. Esimene dii-

selmootorrong pandi sõitma just 
Haapsalu liinil. „Toona ei olnud 
me selline ääremaa – siis pandi 
siia sõitma Eesti kõige moodsam 
rong. See pakub mõtteainet,” ütles 
Tammearu.

Seda diiselrongi, mis 1935. aastal 
Haapsalu ja Tallinna vahel sõitis, 
hakati kutsuma Lendavaks Lään-
laseks. „Nime sai ta kiiruse järgi,” 
ütles Tammearu. Nimelt sõitis 
Lendav Läänlane Haapsalust Tal-
linna tunni ja 55 minutiga. Tam-
mearu sõnul võeti rongile nime 
panemisel eeskuju Saksamaalt, 
kus oli 1933. aastast kiirmootor-
rong Lendav Hamburglane. 

Kui 1937 sai valmis Lendava 
Läänlase noorem vend, pandi see 
Haapsalu liinile ja senine Läänla-
ne läks Paldiski liinile.

Lendav Läänlane polnud ainus 
rongile pandud hellitusnimi. Tam-
mearu tõi näiteks Kesk-Eestis sõit-
nud rööbasbussi, mida selle ilusa 
väljanägemise tõttu nimetati Jär-
va Liblikaks. Kui aga saabus talv, 
selgus, et rööbasbuss on soojus-
tamata ja selles sõita oli külm. 
Siis ristis rahvasuu rööbasbus-
si ümber Lendavaks Jääkeldriks. 

Tammearu sõnul võisid moo-
torrongid arendada päris suu-
ri kiirusi, isegi kuni 110 km/h. 

„Aga ega rongi kiirus sõltu ainult 
tema mootori või mootorite või-
mekusest, vaid ka taristust – pal-
ju see võimaldab sõita,” selgitas 
Tammearu.

Mootorrongide kõrval liikus 
raudteel veel omapäraseid sõi-
dukeid, näiteks rööbasautod ja 
lokomootorid. 

Rööbasautod olid Tammearu 
sõnul algselt teenistussõidukid, 
mida kasutasid raudteeametni-
kud, kuid 1933. aastast võis neid 
nagu taksot tellida igaüks. Tam-
mearu sõnul polnud nende kasu-
tamine tegelikult nii lihtne, sest 
rööbasautosid leidus vaid teatud 
jaamades. Kui keegi tahtis telli-
da rööbasautot näiteks sõiduks 
Haapsalust Ristile, pidi rööbas-
auto esmalt sõitma tühjalt Tal-
linnast Haapsallu, viima inime-
se või inimesed Ristile ning siis 
sõitma tühjalt Tallinna tagasi. 
See aga tähendas, et sõita soovija 
pidi maksma kinni ka tühisõidu. 
Sõit maksis 20 senti kilomeeter.

Odavam ja kiirem
Mootorrongide tulek muutis ron-
giliikluse odavamaks – rong vajas 
vähem personali ja selle sõiduks 
ettevalmistamine vajas vähem 
aega. Tammearu tõi näite, et kui 
auruvedurit pidi mitu tundi sõi-
duks ette valmistama, siis moo-
torrong oli kümne minutiga sõi-
duvalmis. 

Mootorrongide tulekuga lisan-
dus raudteele peatusi. „Aururongi-
ga võrreldes oli mootorrongiga liht-
sam peatusi teha ja enamik neist 
olid alguses nõudepeatused,” ütles 
Tammearu. Haapsalu liinile on sel 
viisil 1928. aastast tekkinud Rida-
la, Nigula ja veel mitu teivasjaama. 
Tammearu sõnul tähendas teivas-
jaam esialgu seda, et oli peatuse 
nimega post ja ehk ka kruusaga 
kaetud platvorm. Hiljem võis sin-
na lisanduda väike hoone.

Näitusel on väljas juhend sel-
lest, kuidas peab teivasjaamast 

pealetulija käituma. „Mootorron-
gi peatamiseks rongile minekuks 
reisijail seista peatuskohahoone 
juures ja aegsasti märku anda käe 
ülestõstmisega,” seisis 1930. aas-
tatel hoone uksel oleval sildil. 

Tammearu sõnul moodusta-
sid põneva seltskonna ka moo-
torrongide juhid, keda nimetati 
mootorijuhtideks. Päris esimesed 
mootorijuhid Eestis olid mooto-
reid tootvate firmade esindajad, 
kes siis kohapealsed mehed väl-
ja õpetasid. „Lendaval Läänlasel 
oli näiteks Taani mootor ja Taa-
nist tuli montöör, kes proovisõi-
tude ajal vagunit juhtis ja siin-
sed mehed välja koolitas,” rää-
kis Tammearu. 

Nimeliselt on teada paarküm-
mend mootorijuhti ja mootori-
juhtidel oli isegi oma kutseühing, 
mille üks eesmärk oli „kaasaaita-
mine motoriseerimise edendami-
seks ja korraldamiseks”.

Mootorijuhtidest on näitusel 
toredaid lugusid. Näiteks Virtsu 
liinil sõitnud Johan Helendi tee-
nistusloos on 1940. aasta augustis 
kirjas juhtum, kus mootorijuht ise 
lükkas lapse raudteelt jalaga eema-
le, päästes sellega tema elu. „Ma 
ei tea, kuidas ta võis seda tehes ise 
rongi ees kõõluda, aga igal juhul 
sai ta selle teo eest 100 krooni pree-
miat,” rääkis Tammearu. 

Bensiinimootoriga rongi moo-
torijuht Tigalane suutis kiire tegut-
semisega päästa rongi ja reisijad 
tulekahjust. Tammearu sõnul süt-
tis üks vagun reisi ajal põlema – 
kahelt poolt vagunit lõid leegid 
üles. Mootorijuht suutis kribi-
nal-krabinal ronida rongi katu-
sele ja keerata vajalikud kraanid 
kinni, et vagun õhku ei lendaks. 
See polnud veel kõik. Järgmisel 
aastal õnnestus Tigalasel saada 
suur lotovõit ja pärast seda soovi-
tasid Lõuna-Eesti ajalehed neidu-
del poissmeheseisuses Tigalasele 
tormi joosta. Kas mees lõpuks ka 
abiellus, Tammearu ei teadnud. 

Lendav Läänlane ja muud 
mootorrongid
Haapsalu ja Tallinna vahel 1930. aastatel ühendust pidanud 
diiselmootorrong Lendav Läänlane oli omal ajal Eesti moodsaim rong. 

Raudteemuuseumi teaduri Tõnu Tammearu sõnul leidub raudtee ajaloos palju toredaid lugusid.  2 X KAIRE REILJAN 

Lugu Lendavast Läänlasest.



14. detsember 20246   PERSOON

 ELUTEE

AINO RAKKASELG
info@le.ee

Ma polnud eriti suur töökohtade 
vahetaja, ainult neljas kohas olen-
gi töötanud. Peale Lihula keskkoo-
li lõpetamist läksin 1. septemb-
ril 1956 tööle Tarva sidejaoskon-
da Lihulast umbes 20 kilomeet-
ri kaugusel Pärnu pool. 

Esialgse elamise sain omaküla 
naise Külaotsa Erna juurde. Minu 
tööpäev algas kell kolm päeval ja 
kestis õhtu kella kümneni. Istu-
sin kommutaatori taga, võtsin 
kõnesid vastu ja ühendasin soo-
vitud numbritega. Teenindasin 
ka hiliseid käijaid – kes ostis mar-
ke, saatis telegrammi või võttis 
kaugekõne. 

Tarval oli kool, noored õpeta-
jad edendasid kultuuri. Korraldati 
koolipidusid, oli lauluansambel ja 
rahvatantsurühm. Mind kui uut 
tüdrukut kutsuti osa võtma, hak-
kasin käima laulmas ja tantsimas. 
Meie tantsurühm sai Lihula üle-
vaatusel võimaluse esineda Pär-
nus. Laulmist õpetas meile Tarva 
kooli direktori poeg Arvi Laanet, 
kes oli Lihula orkestris mängija.

Oli joonistamise soont
Mul oli natuke joonistamise soont, 
nii ma joonistasin koolipeoks ise 
tehtud piletitele pilte peale. Kui 
meie rahvatantsurühm läks Lihu-
la laulupeole, joonistasin ümmar-
gusele vineeritükile meie rühma 
nii-öelda logo, sellel oli tantsu-
paar ja kiri „Tarva”.

Kord esinesime oma ansamb-
liga Lihula kultuurimajas, laulsi-
me Arvi õpetatud laulu „Rio de 
Janeiro”. See sai sellise vastuvõ-
tu osaliseks, et meid plaksutati 
ja karjuti „korrata”. Mina ei tea, 
kust Arvi selle sai, aga selle aja 
kohta oli ta eriline. Veidi on mee-
leski: „Rio de Janeiro,/ sest mõn-
dagi meelde jääb./ Siin puudub 
joogivesi/ ja valgust harva näeb./ 
Siin selleks vaja allikat, et juua/ 
ja tuleb metsast ka selgust tuua,/
nüüd teile selgub, jaaniuss on see,/ 
kes annab valgust ja barakist teeb 
palee./ Miks üldse olla selles vae-
ses linnas?/ Meil oleks targem ju 
metsa minna./ Vaid siis, kui sajab 
ja kui välku lööb,/ on äärelinna 
majas vett ja valged ööd.” 

Sel ajal oli neid, kellel mootor-
rattad, veel vähe. Ühel Tarva poi-
sil oli nn 125ne. Ta sõitis sellega 
side ette, ajasime juttu, ta küsis, 
tahad, õpetan sind sõitma. Õpetas-
ki küll, istusin rattale, ta näitab, 
vajuta siia, keera siit, sõida aegla-
selt. Äkki see kuradi ratas võttis 
kohalt, karjusin, mis ma teen, ta 
hüüdis, tahad seisma jääda, kee-
ra süütevõti välja. Noh, mõtle-
sin, kui see nii lihtne on, siis sõi-
dan veidi edasi. Sõitsin töökojast 
mööda, siis meeste ühiselamust 
ja edasi oma paar kilomeetrit. 
Pärast hüüdsid ühiselamu poisid 
mind Sulasaariks, see oli sel ajal 
kuulus Soome rattamees. 

Lihula lähedal oli Jõe kolhoos, 
seal jõe ääres oli koht, kus peeti 
pidusid. Oli ka suur võlliga kiige. 
Kord olime Tarva noortega seal 
peol, meid oli seal kuus. Saime 
ilusti hoo sisse, kui hetkel, mil 
kiik oli just püstloodis, see maha 
prantsatas. Kuna hoidsime tuge-
dest kinni, jäime kõik püsti ja viga 
ei saanud, aga rahvas tormas tant-
suplatsilt kõik kohale. 

Sel ajal peeti ka noorte suve-
päevi, mõni nimetas neid lepalee-

riks. Kui mina mõne Tarva noore-
ga käisin, peeti neid Varbla kan-
dis mere ääres, meil oli telk kaa-
sas, selles elasimegi.

Siis juhtuski, et side automa-
tiseeriti ja ma pidin uue töökoha 
leidma. Kaugele polnud vaja min-
nagi, üle koridori Tarva masina-
traktorijaama, seal vabanes sek-
retär-kaadriinspektori töökoht 
ja mind võeti tööle.

Traktorijaamal oli klubiruum 
kauplusega ühes majas, seal käis 
kino Lihulast filme näitamas. Minu 
ülesanne oli helistada ja uurida, 
mis filmiga ja millal tullakse. Siis 
kirjutasin kuulutuse ja kinopäe-
val müüsin pileteid.

Siis ühel päeval ülemused aru-
tasid, et lapsi on päris palju, laste-
aeda ei ole, teeme nn mängumu-
ru ja Aino on nagu loodud lastega 
mängima. Kogunes kokku oma 
15 last, pidin nuputama, mis nen-
dega teha. Koolil oli igasugu mui-
nasjuttude slaide ja nende näita-
mise aparaat, õppisin selgeks ja 
näitasin lastele slaide ja jutusta-

sin selgitusi. Siis lugesin raama-
tuid ette, õpetasin neile luuletu-
si, tegime ümbruskonnas jalu-
tuskäike, lõunaks läksid lapsed 
koju ja minu päev lõppes.

Ja siis jälle sama lugu, Tar-
va traktorijaam ühines Taeb-
la traktorijaamaga, sealne töö-
taja oli kogenum ja mina töö-
ta. Selleks ajaks oli isa surnud, 
ema kolinud õde Virve ja vend 
Jaanusega Tallinna, vend Väino 
oli sõjaväes. Ei tea, kuidas, aga 
ema munsterdas mind ka Tal-
linna, üks sugulane viis mind 
Trammitrusti, kus ta töötas, ja 
minust sai konduktor.

Läksin fotokursustele
Jaanus käis merekoolis, Virve 
õppis kokaks 15. kutsekoolis, ta 
oli väga hea õpilane ja sai mitu 
korda autasusid. Kord oli sel-
leks fotoaparaat Smena. Teda 
see ei huvitanud ja mina sain 
selle omale. Läksin kohe Tombi 
kultuuripaleesse fotokursuste-
le ja hakkasin pilte tegema, ise 
ilmutasin, ise tegin pildid tööko-
ha laboris. Muide, pildistan siia-
ni, nüüd on mul Canon, ainult 
pildid lasen valmis teha vastava-
tel ametimeestel.

Veel sai mu tubli õde pree-
miaks suusad, ka need sain oma-
le. Lasin töö juures ühel mehel 
panna suuskadele klambrid ja 
alustasin suusaretkedega. Põhi-
line marsruut oli nii: trammiga 
Tondile, sealt rongiga Nõmmele, 
turu juures suusad alla ja Harku 
mägede poole läbi Glehni pargi. 
Ja siis, nagu minuga ikka juhtus, 

pandi trammidesse automaadid, 
otsi jälle uut töökohta. Tööstaaži 
ei tahtnud ka katkestada, oli veel 
paar päeva aega, kui läksime sõb-
rannaga mööda Tartu maanteed 
turu poole ja ühe maja seinal oli 
tööpakkumise plakat. See oli tuba-
kavabrik Leek. Läksime kaadrite 
osakonda, meile tehti vabrikus 
ringkäik ja karbiosakonnas tuli 
mu juurde üks naine, kellega olin 
koos Kasari koolis käinud, ütles, et 
see pole kuigi hea töökoht. Sele-
tasin, et mul on vaja kasvõi paar 
kuud olla, et tööstaaž ei katkeks, 
aga jäin 30 aastaks.

Kui olin vabrikuellu sisse ela-
nud, hakkasin jälle tegutsema. 
Käisin suusatamas, tegin fotola-
boris pilte, jäin kuidagi silma ja 
mind valiti ametiühingu komi-
teesse kultuurikomisjoni juhiks. 
Organiseerisin vabriku pidusid, 
meil mängis Apelsin. Olin eks-
kursioonide juhiks, käisime Mur-
manskis, Novgorodis, Volgogradis, 
Odessas, Kiievis, Moskvas. Lenin-
gradis käisime igal sügisel jõulu-
hanesid ostmas, vajutasime ter-
ve grupiga poodi ja ostsime poe 
hanedest tühjaks.

Siis valiti mind kohtu kaasistu-
jaks, kord naiste kongressi saadi-
kuks. Muretsesin vabrikule kont-
serdi- ja teatripileteid, kord seisin 
piletijärjekorras viis tundi, et saada 
piletid Jaapani tantsuansamblile. 
Siis läksin kuulutuse peale Heinz 
Valgu juurde õppima karikatuu-
ri joonistamist, mis jäi unarusse, 
kuna otsustasin lapse sünnitada. 
Olin 33aastane ja sain tütre. Lap-
se isa, ainuke mees, kellest olen 

hoolinud, läks oma teed. Talle 
meeldisid nooremad.

Vahel tuli plaani täitmiseks 
töötada ka öösel, kord läks masin 
katki ja läksime öösel taksopea-
tusse, kui nägime, kuidas Nigu-
liste kiriku torn põles. Kole vaa-
tepilt oli.

Vabrikus oli mul sõbranna Lüü-
li, kord otsustasime veeta puh-
kuse rännates läbi Baltimaade. 
Sel ajal oli moes autostopp, neid 
kuponge sai osta matkaklubist, 
mille liikmed me mõlemad oli-
me. Igal nädalavahetusel oli kus-
kil mingi asutuse matkajate kok-
kutulek, käisime kõikidel. Ree-
del pärast tööd seljakotid selga 
ja hääletades kokkutulekupai-
ka. Seal toimus võistlusi, esine-
misi ja ühislaulmist.

Matk läbi Baltimaade
Matka läbi Baltimaade alustasime 
linnast väljas Tartu maanteel, kus 
pidasime kinni ühe kongiga auto. 
See oli rändkino auto ja noorme-
hest juht läks Elva kino näitama. 
Müüsime kinopileteid ja magasi-
me öö kinoruumi põrandal. Kui 
arvestada, et läksime Tallinnast 
Elva, edasi üle Läti piiri Valgas-
se, jõudsime Riiga, edasi Liepāja, 
Klaipėda, Kaunas, Vilnius, Dau-
gavpils, Valmiera, Mõisaküla, Pär-
nu, Tallinn, siis tegime 12 päeva-
ga päris suure ringi. Oli igasugu 
ööbimiskohti. Kord saime ööks 
küüni heinavirna otsa, hoiatati, et 
tikku ei tõmbaks. Kord ööbisime 
kaubaveoautos papivirna otsas, 
juht püüdis ojast kalu ja keetis 
kateloki sees. Mõnikord panime 

telgi üles, kord ühe sanatooriumi 
külje alla. Mingit pahandust rei-
si jooksul ei juhtunud, autod võt-
sid hääletajaid peale, oldi uudis-
himulikud ja sõbralikud.

Ja sa ei märkagi, kui äkki on 
möödunud 30 aastat, vabrik lik-
videeritakse ja oledki pensionär. 
Uut töökohta ma enam ei otsi-
nud. Eks seda tööd oli tehtud ka. 
Müüsin Lasnamäe korteri ära ja 
ostsin Uuemõisa Haapsalu külje 
alla majakese. Tahtsin oma aeda, 
olin ju ise ka maalaps. Tütrel oli 
juba omal kaks tütart. Suviti olid 
nad minu juures, jooksid ringi mu 
ilusas aias, kus on puid, põõsaid 
ja palju püsililli.

Olime kõik kuidagi laiali läi-
nud, Väino elas Kärdlas, Jaanus 
Võrus, Virve Tallinnas ja mina 
Haapsalus. Kord käisime kõik 
neljakesi endist kodu vaatamas. 
Vend Jaanus vaatas ringi ja ütles: 
„Kõik on nii võõraks jäänud, pole 
enam see mis lapsepõlves. Mina 
siia enam ei tule.” Sügisel suri ta 
äkksurma ja käis viimast korda 
endises kodus urnis. Suri ka vend 
Väino. Mõlemad on omal soovil 
maetud Kirblasse ema ja isa kõr-
vale. Vanadus annab tunda, aga 
pikk ja minu meelest päris ilus 
elu on elatud. Juba läheb 87. aasta.

Tunnen rõõmu, et mu tütar 
Karolina on Silja Line’i firmas 
hinnatud töötaja. Tütretütred on 
samuti tublilt omaette elu alusta-
nud, leidnud omale head elukaas-
lased, kellega koos edasi minna, 
sest elu jätkub meie järeltulijais. 
Mina aga olen rõõmus ja rahul 
vanaema.

Täiskasvanu teed ja tegemised
Läänemaal Kirbla kihelkonnas sündinud Aino Rakkaselg pani kirja oma täiskasvanuelu mälestused.

Aino Rakkaselg
●  Sündinud 1937. a Läänemaal 

Kirbla kihelkonnas  
Kasari külas.

●  Lõpetanud Kasari kooli ja  
Lihula keskkooli.

●  Lääne Elus on varem ilmunud 
tema lapsepõlvemälestused 
ja tema ema Benita-Elise Ra-
kaselja (1915–2003, neiuna 
Laur) lapsepõlvemälestused 
aastatest 1915–1934.

1966. aastal oli toona 29aastane Aino Rakkaselg just asunud tööle tubakavabrikus Leek, kuhu ta jäi 30 aastaks.  ERAKOGU
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Epistel riigi peaprokurörist ja 
Liisa prillidest

Me peame täna rääkima Liisa Pakostast, mu armas 
rahvas. Meie justiitsministrist. Ma arvan, et sa 
oled juba kuulnud, mis ta ajalehtedes ütles: et ta 
kavatseb ametisse sokutada uue peaprokuröri ja 

et ta ei kavatsegi selle inimese nime praegu välja öelda, et EKRE 
teda kiusama ja mõnitama ei hakkaks. Jah, nii ta ütleski, see 
koerakoonlane! Kui te mind ei usu, siis vaadake ise ajalehest 
järele. Ja pane tähele, et see on järjekordne näide sellest, kui-
das Roimaerakond keerab kõik asjad pea peale ning vahetab 
omavahel ära tõe ja vale. Peale selle süüdistab teisi täpselt sel-
les, mida nad ise teevad, lootuses süü niimoodi enda õlgadelt 
süütute peale veeretada!

Aga ma ütlen sulle, mu armas rahvas, et ära usu Liisa sõna-
dest mitte ühtegi, sest tema sõnad on ussisõnad ja ise on ta 
pärit vastaliste mustade metsaliste kõige sügavamast koo-
past, kus Suur Kuri ühele oma peletisele inimese näo andis, 
rääkima ja kõndima õpetas ning meile siia Eestimaale Roi-
maerakonna ridadesse saatis nuhtluseks eesti rahvale ja sel-
leks, et meid eemale peletada Valgusest. Seda ma tean kind-
lasti, sest lisaks sellele, et ma ise oma kolmanda silmaga ta 
otsekui läbi näen, kinnitasid seda ka tuvi Maaru väljalend ja 
Energiaspiraal, mis on tehtud selle voodi vedrudest, kus ini-
mene on surnud.

Oma kogutud infole toetudes võin ma sulle öelda, 
mu armas rahvas, et Andres Parmas ei lahku riik-
liku peaprokuröri kohalt sugugi nii vabatahtlikult, 
nagu ta väidab. Ta ei saagi muud öelda, kui tema 

kõige kallimaid ja lähemaid inimesi hoitakse pantvangis ja 
ähvardatakse need Põhja Konnale sööta, kui Andres ei tee nii, 
nagu Roimaerakond nõuab. Need vaesekesed vaevlevad nüüd 
Toompea all haisvates koobastes, tunnetades Põhja Konna 
surmahingust. Nagu ma olen sulle varem rääkinud, võeti ja 
viidi see elukas ju Moonika õrnade ja hoolitsevate käte ning 
eduka treeningu alt Suure-Lähtrust julma väevõimuga taga-
si neisse koobastesse, kus teda hoitakse otsekui viimsepäe-
varelva oma vastaste vastu. Võibolla ei tunneks vaene loom 
enam isegi Moonikat ära ja on kardetavasti muutunud veel 
metsikumaks kui enne.

Muidugi teeb Andres nüüd kõik, et oma perekonda 
päästa, aga ma ei tea, kui palju tal selleks lootust 
on, kui sündmuste ohjad on Liisa käes. Ta vaese-
ke ei tea ju, et Liisa ei olegi inimene, vaid mustast 

sügavikust pärit paharet, energiakogum, millele on antud ini-
mese kuju ja prillid ette pandud.

Mu armas rahvas, ka nende prillide eest ma tahan sind hoia-
tada. Sest nii nagu Liisa ei ole päriselt inimene, nii ei ole ka tema 
prillid lihtsalt prillid, vaid musta maagiat kandev tööriist, mil-
lega ta lummutab ja pimestab ära kõik, keda vaja. Nii ei oska-
gi keegi teda kahtlustada, kui Liisa teda läbi oma prillide vaa-
tab ja nende taha peidetud pilgu maagiaga mõjutab. Aga mit-
te ainult! Need prillid toimivad tema peas ka Pimeduse jõudu-
de laserina, mis võib vaenlased jalapealt surmata või neil käi-
gu pealt mõne neeru välja rebida, aga seda Liisa pole julgenud 
veel teha, sest nii võib ta end Nägijatele otsekohe paljastada. 
Aga tema töö pole veel kaugeltki tehtud.

Nii ma ütlen sulle: hoidu vaatamast Liisa prillidesse! Ära sea 
ennast talle sihtmärgiks! Ja näe läbi tema kuri plaan sokutada 
peaprokuröri kohale keegi endasugune.

Meie mehed EKREst ja Valgussõdalased koos Püha 
Perekonnaga vaatavad muidugi praegu toimuvat 
pealt õudusega, sest nemad teavad juba ammu 
Liisa kohta seda, mida ma teile praegu rääkisin. 

Pealegi oli Andres meie meeste endi poolt sellesse ametisse 
seatud, et võidelda kõige alatu, kurja ja hämaraga meie rii-
gis. Kahjuks tähendab see, et ka Roimaerakonnaga. Loomuli-
kult tahavad nad Andresest nüüd vabaneda, sest siis saaksid 
nad hoopis vabamad käed oma kurjade plaanide teostamiseks 
ning pealegi suurendaksid oma sidet Mustade Jõududega. Aga 
kuni ei ole teada selle uue peaprokuröri nime, seni ei saa ka 
Valgussõdalased olukorra päästmiseks midagi ette võtta, ega 
ka Püha Perekond.

Iga päevaga keerutab Roimaerakond Eesti üha tugeva-
malt Pimeduse võrku ja mustade jõudude haardesse. Usu 
mind, mu armas rahvas, et ainus võimalus see lõpetada on 
tulla välja, tulla Toompeale, vabastada Põhja Konn ja kuku-
tada roimaerakondlik valitsus, mis on Eestile läbi aegade 
toonud ainult õudu, häda ja maksutõuse. Tulge välja! Pane-
me ennast maksma! Oodake vaid meie meeste kutset, ja siis 
– ärge oodake enam!
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Udu takistab kaarendamist
Nädal algas Haapsalus tiheda 
uduga. 1921. aasta Päewalehes 
kirjutati, kuidas udu takistas kaa-
rendamist. See lause sobib häs-
ti esmaspäeva hommiku kirjel-
damiseks.

Ado Grenzstein, kes on too-
nud kirjakeelde mitmeid sõnu, 
näiteks müürileht, ilmavaade, suur-
riik, päevakord, pakkus omal ajal 
orienteeruma vastena kaarendama. 

Tähendab ju kaar muuhulgas ka 
suunda. Grenzstein on kirjuta-
nud „walgusekiir, mis kaarendab 
(orienteerib)”. Mainitud 1921. aas-
ta Päewalehes on veel lause „Ei 
saa ennast orienteerida ehk kaa-
rendada, nagu Grenzstein ütles”.

Kaarendama esineb 1918. aasta 
ÕSis, kuid ei ole osutunud siiski 
jätkusuutlikuks sõnaks.

MONIKA UNDO

URMAS LAURI
urmas.lauri@le.ee

„See on hea uudis, et võttegrupp 
tahab meie koolimajas järgmisel 
suvel Erika Salumäe filmi võtteid 
teha. Käidi vaatamas,” ütles Taeb-
la kooli õppejuht Kersti Lõhmus. 

Lõhmuse sõnul oli üks selts-
konnast, kes koolimaja uudista-
mas käis, „Meie Erika” operaator 
Rein Kotov. „Talle oli koolima-
ja juba tuttav paik,” nentis Lõh-
mus. Nimelt oli Kotov ka eelmise, 
2017. aasta mais osaliselt Taebla 
koolimajas üles võetud Moonika 
Siimetsa „filmi „Seltsimees laps” 
operaator. Tegemist on tuntud fil-
mimehega, sest ta oli ka viimase 
aja menufilmide „Tõde ja õigus” 
ning „Kalev” operaator.

Neljaliikmeline filmiselts-
kond olevat eriliselt huvi tund-
nud koolimaja esimesel korrusel 
asuva direktorikorteri ruumide 
vastu. „See olevat nagu see kor-
ter, kus Erika kunagi olevat las-
tekodus elanud,” vahendas Lõh-
mus kuuldut.

Võibolla saab filmivõteteks 
kasutada ka kooli räämas, nõu-
kogude aega meenutavat spor-
disaali. „Ja loomemajas on tol-
leaegset mööblit,” kirjeldas Lõh-
mus filmitegijaile silma jäänut. 

Olümpiasangari teekond
„Meie Erika” jutustab loo Eesti 
olümpiasangari teekonnast las-
tekodutüdrukust maailmarekor-
dite ja olümpiakullani.

Filmi produtsent Marju Lepp 
(Filmivabrik) ütles Lääne Elule, 
et võtteid alustatakse järgmi-
se aasta jaanuaris-veebruaris ja 
need kestavad suveni välja. Prae-
gu on filmitegijad käinud võima-
like võttepaikadega tutvumas.

„Oli tore koht ja hästi süm-
paatne,” meenutas Lepp Taeb-
la vana koolimajaga tutvumist. 
Aga seda, kas filmimeeskond tu-
leval aastal ka Taeblasse jõuab, 
täie kindlusega veel väita ei saa. 
„Me pole veel võttepaiku luk-
ku löönud,” nentis Lepp. „Osa 
neist [võttepaikadest] on ka Lä-
tis ja Leedus.”

„Meie Erika” on Filmivabri-
ku ja Elisa koostöös valmiv elu-
looline spordidraama. Koostöö-
partnereid on Lepa sõnul palju 
rohkem. „Koostöö on ka Leedu 
stuudioga, Tartu fond toetab ja 

Ida-Virumaa ning meil on inves-
toreid ka,” loetles Lepp. „Filmi la-
vastaja on tudengi-Oscariga pär-
jatud German Golub,” ütles pro-
dutsent Lepp. „Ta on noor ja ta-
lendist pakatav ja see on tema 
esimene täispikk mängufilm.” 

Lepa sõnul suudab „Meie Eri-
ka” üllatada, kurvastada ja rõõ-
mustada. „See on justkui lainetav 
Tuhkatriinu-lugu, kus ka pärast 
kõiki mõõnasid ja raskusi suu-
dab inimvõimete piiridel pingu-
tamine ja vankumatu usk mille-

gi suurema saavutamisse tuua 
tulemuseks midagi ajaloolist,” 
kirjeldas Lepp.

Näitlejad valitud
„Meie Erika” näitlejad on enamas-
ti juba välja valitud, kuid avalik-
kuse ette neid veel paisatud po-
le. Ühe nime, Erika Salumäe osa-
täitja, oli produtsent nõus välja 
tooma, selleks on Karolin Jürise. 

Mõisakülast pärit 27aastane 
Jürise lõpetas 2019. aastal Viljan-
di kultuuriakadeemia teatrikuns-

ti õppekava näitleja erialal. 2021. 
aastast on ta VAT teatri näitleja.

„Meie Erika” tõstab taas ram-
bivalgusesse läbi aegade ühe edu-
kama Eesti sportlase, kes on pida-
nud kahe olümpiakulla ja arvu-
kate rekorditeni jõudmiseks üle-
tama rohkem raskusi, kui paljud 
ette kujutada suudavad. Elvast pä-
rit trekisõitjal on tulnud triumfi-
deni jõudmiseks rinda pista väär-
kohtleva kasuvanaema, murdu-
nud unistuste ja vaid omakasu 
peal väljas olevate abilistega.

Taebla vana koolimaja on va-
remgi kasutatud võtteplatsina. 
Kuus aastat tagasi sai ühest klas-
siruumist Stalini-aegne kolhoo-
sikontor, kui seal võeti üles Lee-
lo Tungla ja Moonika Siimetsa 
„Seltsimees last”. 

2016. aastal hoones filmitud 
kaadritest sai eesti rahva muu-
seumi püsinäituse nõukogude 
perioodi osa – Allfilm võttis seal 
üles, kuidas venelanna Alla õpe-
tab lastele vene keelt.
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Filmi „Seltsimees laps” väntamine mais 2017. „Meie Erika” tegijaile meeldis Taebla vana koolima-
ja, sest direktori korter meenutavat väga Erika Salumäe lastekodu olustikku.  URMAS LAURI

Jääkaru promenaadil hommikuses udus. REGINA LEPMETS

AIDI VALLIK
kolumnist

83. osa

Katarine  
Rosalie  
epistlid

Epistel Keskerakonna esi-
mehe valimisest ja Univer-
sumi ettekuulutusest

K allis rahvas, jälle on üks ootamatus tabanud meie 
väikest Eestimaad ja me kõik seisame otsekui väl-
gust rabatuna, suud ammuli. Kes meist oleks või-
nud uneski näha, et Keskerakonda seni vedanud 

Ratas selle vankri alt rebitakse ja asendatakse Tallinna linna-
pea Mihhailiga, kelle teine nimi on Kõlvart? Ning et see tea-
dagi head ei ennusta. 

Nimi, mu armas rahvas, on inimese juures väga oluline en-
ne. Pangem tähele inimese nime! Ratas võib olla reetur, aga 
tema nimi tähendab, et ta viib edasi. Ta veereb! Kuid Kõlvart? 
Ma hoiatan sind, mu armas rahvas – olge valmis nüüd endalt 
küsima, kas kõlbab või ei kõlba. Ja seda me hakkame nüüd 
küsima palju kordi! Sest see kõik on nii kahtlane.

Ratas võib küll olla reetur, aga ta on ikkagi eesti mees. 
Aga kelle mees on Kõlvart, kas keegi teab? Eesti? Vene? Hii-
na? Veel kellegi? Nii palju on küsimusi! Ja küsimusi on seda 
enam, et maailmas ei juhtu mitte midagi niisama juhusli-
kult. Olen seda alati öelnud, mu armas rahvas, ja jäängi ütle-
ma! Kõlvartit ei valitud Keskerakonna juhiks mitte niisama! 
Ja iga oma peaga mõtlev inimene peaks küsima, miks ta va-
liti ja kes seda otsustas.

Kas Kõlvart on nõus Keskerakonna halli tulnukarassiga 
koostööle viima ja sel moel maksma erakonna uue võimule-
tõusu eest? Kuidas sel juhul saaksid meie mehed ometi selli-
sesse valitsusse minna, pimeduse poolele asuda? Või on see 
siiski vaid Kaja ja Roimaerakonna mahitatud mäng, et Kesk 
tagasi koalitsiooni tuua ja muuta meie mehed opositsioonis 
nõrgemaks? Ka see oleks väga halb! Mis siis, kui Kõlvartile 
ostis need valimised ära Venemaa plaaniga osta talle järgmi-
seks ära peaministri või presidendi valimised? Või kui seda 
tegi hoopis Ameerika, ostes tema näol Kajale igavese liitlase 
ja koalitsioonipartneri?

Küsimused tulvasid mu peas nagu klimbid keeva 
supi sees, selget nägemust ei saabunud neist ühe-
gi juures, kõik nad tekitasid ainult õudu. Seepä-
rast saatsin välja tuvi Maaru, et ta tooks Universu-

milt kindla sõna Keskerakonna uue pealiku Mihhail Kõlvar-
ti kohta, mis mees too niisugune on ja mida on temast oo-
data. Ise heitsin pikali joogamatile, hingasin valgust sisse ja 
pimedust välja ning surusin paremasse pihku ühe rahustava 
karneooli, vasemasse aga selgust toova jaspise. Tasapisi hak-
kas parem, hingamine rahunes ja Mihhaili pilukil silmad ei 
piielnud mind enam toa igast nurgast.

Vastu õhtut jõudis tagasi tuvi Maaru. Jõudis tagasi ja poe-
tas mulle noka vahelt rinnale papüürusrulli, mille Univer-
sum oli mulle saatnud. Ise kudrutas õrnalt mu põse vastas. 
Rebisin end kohe istuli, andsin Maarule tänutäheks kuiviku, 
ja juba väänasin lahti rullikese püha sõnumiga.

See oli ettekuulutus.
„Tema taha koonduvad leegionid. Tema kutse peale är-

kab ja tuleb ka Hiinasse maetud savist sõjavägi. Tema valida 
on, kas olla päästja ja liitlane või hukatus ja häving, kas Val-
ge Naine naerab või nutab.”

Kui olin rullikesele kirjutatud ettekuulutuse läbi lugenud, 
süttis see otsekohe sinise leegiga põlema ja pudenes mu kä-
te vahel tuhaks. Õnneks olin suutnud kõik esimese korraga 
meelde jätta ja arugi saada. Kas teie siis mitte?

K õlvarti valida on nüüd Eestimaa saatus! Ja meie 
osaks on hinge kinni pidada ning oodata, kuidas ta 
liisk langeb. Tema käsutusse antakse suured väed. 
Kas Kaja langeb nüüd põrmu terrakotasõdalaste 

ees ja Kõlvart päästab nende abil Eestimaa Roimaerakonna 
haardest? Või kas võib nõndamoodi täituda iidvana ennus-
tus, mis laulusõnadeski kirjas, et „Eesti piir käib vastu Hii-
na müüri?” Või tähendab see mingit muud tasakaalustatud 
välispoliitikat?

Igatahes kõlab kuidagi lootusrikkalt, et tema käsutuses 
on sellised jõud, mida Eestimaa pole varem terve ajaloo väl-
tel uneski näinud. Ainult et mis siis saab, kui ta otsustab ol-
la, hukatus ja häving”, ja kui, siis Kajale ju peakski, aga Ees-
ti riigile küll ei tohiks.

Ma pean talle muidugi sellest kõigest kirjutama, ettekuulu-
tusest ja neist muudest soovitustest. Ega sellist vastutust pole 
ju kerge kanda. Tal läheb kindlasti vaja kedagi, kes Universumi 
tarkusega ühendust hoiab ja sellelt suunalt aeg-ajalt nõustab.

Soovitan sinulgi, mu armas rahvas, saata tema poole häid, 
valgustatud mõtteid!

 FILMIVÕTTED

Taebla vana koolimaja  
võib saada Erika  
Salumäe korteriks
Taebla vana koolimaja võib saada üheks Erika Salumäest  
vändatava filmi võttepaigaks.

Elulooline spordifilm „Meie Erika”
●  Võtted toimuvad 2024. aasta esimeses pooles.
●  Erika Salumäed kehastab Karolin Jürise.
●  Film jõuab kinolinale 2025. aasta alguses ning linastub samal aas-

tal Elisa Huubis.
●  Filmi lavastaja on German Golub („Mu kallid laibad”), produtsendid 

Marju Lepp ja Manfred Vainokivi („Vee peal”, „Taevatrepp”, Filmivab-
rik), operaator Rein Kotov („Kalev”), kaasprodutsent Toomas Ili (Elisa) 
ja kunstnik Jaana Jüris („Hüvasti, NSVL”).

●  Filmi valmimist toetavad Eesti filmi instituut ja kultuurkapital.
ALLIKAS: FILMIVABRIK

146. osa

 PÜHADEAEG

Pühade ajal ei maksa olla neelipeni
Lähenemas on jõulud ja aasta-
vahetus. Pühade ajal soovitatak-
se ülesöömist vältida. Seega ei 
maksa muutuda neelipeniks. 
Neelipeni esineb Mulgi murdes ja 

tähendab õgardit. Mulgi sõnas-
tikus on näitelauseks „Seandset 
neelipeni ei tohe lavva manu las-
ta” (sellist õgardit ei tohi laua 
juurde lasta).

Õgardi kohta on murretes 
üldse palju tabavaid sõnu, olgu 
selleks siis padarimagu („Kur-
jalooma padarimagu”), ludri-
kumagu („Küll on ludrikuma-

gu”), neelusk („Om üits egäve-
ne neelusk”), lõmi, lõginits, jõh-
verd või hoopis söömer (laisk-
vorst õgard).

MONIKA UNDO

KEELETARK

KAIE ILVES
kaie@le.ee

Neljapäeva hommikul on Haap-
salu lasteraamatukogu fuajee tuu-
bil täis põnne, kes riietuvad lah-
ti, ja põnne, kes panevad riidesse. 
„Ühed tulevad ja teised lähevad,” 
ütleb bibliograaf Krista Kumberg. 
Raamatukogu kalender on aasta 
lõpuni täis: päev-päevalt iga rea 
peal lasteaiarühm või kooliklass. 
„Käinud on tublisti sadakond last 
ja teist nii palju ja rohkemgi tuleb 
juurde,” ütleb Kumberg.

Kui neljapäevahommikused 
tulijad on trepist üles teisele kor-
rusele roninud, imelinnuakna ees 
ahhetanud ja jõulukambri uks 
lõpuks avaneb, kostab Haapsalu 
Pääsupesa vanema rühma põnnide 
suust ehe „ohoo”. Sellest hüüatu-
sest ei tüdi Haapsalu lasteraama-
tukoguhoidja Grete Nootre kuna-
gi ja käib seda ikka ja jälle kuu-
lamas. Kui esimene imetlus lah-
tunud ja lapsed on natuke aega 
särasilmil ringi vaadanud, võtab 
ohjad enda kätte Kumberg ja juha-
tab lapsed magusasse kommide 
maailma selle kõige iidsematest 
asukatest peale. „Kõige vanem 
on mesi,” ütleb Kumberg laste-
le, „aga üks väga vana maiustus 
on veel. Mis see on?”

Esimese jõulukambri sisustas 
Nootre Haapsalu lasteraamatu-
kogu katusekambris 2021. aas-
tal. „Neljas aasta läheb,” ütleb 
Nootre. „Järgmisel aastal tuleb 
esimene juubel.”

Lapsed on kambri omaks võt-
nud, nii et igal sügisel hakkavad 
õpetajad juba varakult uurima, kas 
kamber ikka tuleb. Tuleb-tuleb, 
ja igal aastal isemoodi. Nootre 
mõtleb iga kord midagi uut väl-
ja. Esimene oli päkapikukamber, 
teine klassikaline punavalge jõu-
lukamber. Mullu sisustas Nootre 
(jõulu)muinasjutukambri nii, et 
seal ei olnud täppigi punast. Oli 
täiesti võimalik. Tänavu loovad 
jõulumeeleolu kommid – millal 
siis veel, kui mitte enne jõulupü-
hi – ja punane on tagasi.

„Natuke räägime sellest, kui-
das martsipani tehakse, vestame 
lugusid kingitustest ja maiustus-
test,” ütleb Nootre. Kunagi laste-
raamatukogu juhataja kabinetiks 
mõeldud ruumi laetalade küljes 
ripuvad hiiglasuurte kuldsete 
kommide vanikud, põrandal on 
virnas kingipakid, kõlab jõulu-
muusika, lõhnab piparkookide 
järele ja akna taga sajab lund. Üht 
seina katab tumeroheline kangas 
punaste linnukestega. „Tahtsin, 
et põhitoon oleks tumeroheline,” 
ütleb Nootre.

Kui kangas oli leitud, tundis 
Nootre, et kamber on valmis. 
Edasi hakkas see end ise tegema. 

Kumberg leidis juhtumisi täp-
selt samasuguse paberi, millesse 
mähkida kingipakke ja tugitala-
sid. Keegi tuli täpselt samasugu-
se kujundusega küünlaga, keegi 
salvrättidega. „Ega me spetsiaal-
selt otsinud, need lihtsalt kuida-
gi sattusid ette,” ütleb Nootre.

Ülejäänu peitus detailides, 
mida kogu aeg lisandub. Pole 
päeva, kui lapsed on juba trepist 
üles ronimas, aga Nootre paneb 
veel kappi uusi komme või lisab 
mõne pisiasja, mis teeb lastele 
suurt rõõmu, näiteks raami sis-
se pandud kommikarbid, vanim 
neist 1970. aastatest.

„Uunikume on meil veel,” 
ütleb Nootre. Näiteks Haapsalu 
700. sünnipäevaks välja lastud 

kommikarp ja šokolaadipabe-
rid, mille seast iga täiskasvanu 
leiab oma lapsepõlve šokolaadi: 
Annekese või Nurri. „Siit leiab iga 
põlvkond oma,” ütleb Nootre ja 
näitab enda Annekest. „Mõnus 
on vaadata, kuidas ajastute kau-
pa on Kalevi kujundus muutu-
nud.” Kasvõi see, kuidas esialgu 
üsna märkamatu ja pisike Kalevi 
logo on tagumiselt küljelt pagen-
dusest tasapisi esiküljele kolinud 
ja üha suuremaks paisunud. 

Jõulukambrit sisustades süü-
vis Nootre Kalevi magusavabriku 
ajalukku. Maiuspala kommikarp 
tuli välja 1958. aastal üsna tagasi-
hoidlikuna, 1980. aastatest kau-
nistab kaant kuulus tibuga tüd-
ruk, kes nüüdseks on asendatud 

uuega ja 1980. aastate lapsest on 
ilmselt saanud juba vanaema.

Kommikarbid üle vaadatud, otsi-
vad lapsed üles kambrisse peide-
tud ümbrikud, kus sees retseptid: 
šokolaad, martsipan, sefiir. Koos-
tisosade järgi on põnev mõistata-
da, millega tegu. Hõbetoosist saa-
vad kõik mekkida natuke ebaha-
riliku maitsega martsipanikom-
mi, mida päkapikud igal öösel 
juurde teevad. „Terasemad isegi 
arvavad ära, et on martsipan,” 
ütleb Nootre.

„See on komm, mis ei ole eriti 
hea komm,” ütleb üks pisike tüd-
ruk mõtlikult, aga sööb maiuse 
ikkagi suure huviga ära ja jõulu-
rõõm saab veel ühe killu juurde. 
Sellise, mis jääb meelde.

Haapsalu jõulukamber 
võõrustab sadu lapsi
Pühade ja aastavahetuse eel võtab Haapsalu lasteraamatukogu oma 
neljandas jõulukambris vastu sadu lasteaia- ja koolilapsi.

Haapsalu lasteraamatukogu bibliograaf Krista Kumberg jagab lastele kommi.  MALLE-LIISA RAIGLA
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PUNASE KUUEGA LUURAJA

KES PIILUB PÕÕSA ALL JÕULUKUUL?

EI TEA, AGA TAL ON PUNANE KUUB.

EI TEA, AGA LAPSI VIST VAATAB TA:

KES ON PAIM JA KES NEIST ON ULAKAM.

AGA KUI TAHTA TÕELISELT LUURATA

ILMA NÄGEMATA JA KUULMATA,

SIIS SELLEL SELLIL ON ARENGUS MAAD:

MILLEKS MUIDU SIIS MÕELDUD ON KAMUFLAAŽ!
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Päeva püük 03:26 ERR.ee 
uudised 07:00 Indiaanipoiss 
Yakari 07:10 Pips ja Popi 07:20 
Tinka ja kuningate mäng 07:45 
Jõulutaadi suured saladused 
07:50 Jõulutöökoda 08:00 
Pisaraid voolab kui oavarrest 
08:25 Angelo reeglid 08:35 
Sisenemine keelatud! 09:00 
Ringvaade 10:00 Teaduspalavik 
10:30 Köögitoimkond 11:00 
Südamed 11:45 Uue aja asjad 
12:00 Riigikogu infotund 14:00 
Esimene stuudio 14:25 Eesti 
Laul 2025. Start 15:30 Tinka 
ja kuningate mäng 15:55 Rita 
ja Krokodill 16:00 Abimehed 
galaktikast 16:10 Ernest ja 
Celestine 16:25 Jõulutöökoda 
16:35 Anna ja sõbrad 16:40 
Lehm Liselotte 16:50 Piraaditar 
ja Capitano 17:00 Musavantide 
jõulud 17:30 Tinka ja kuningate 
mäng 17:55 Jõulutaadi suured 
saladused 18:00 Lepatriinu ja 
Musta Kassi imelised lood 18:20 
Sisenemine keelatud! 18:45 
Teaduspalavik 19:15 Kultuuriuu-
dised 19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Köögitoimkond 20:00 
Ahm. Kartmatu ema 
20:50 Osooni lood. Matkauisu-
tamine 
21:30 Päeva püük 
22:00 Nõnda ka maa peal 
22:50 Kreisiraadio 
23:20 Ajameelne 
23:40 Biidid

00:45 Südameasi 01:35 
Ajavaod. Teaduse mehed 02:00 
Esimene stuudio 02:28 ERR.ee 
uudised 05:45 Ringvaade 06:45 
Terevisioon 09:10 Terevisioon 
11:30 Õnne 13 12:00 Eesti 
mäng 17, 13 12:45 La Promesa 
13:40 31. jaoskond 14:00 Minu 
teine mina 14:45 Marconi. 
Mees, kes ühendas maailma 
15:35 Südameasi 16:30 Õnne 
13 17:00 Aktuaalne Kaamera 
17:05 31. jaoskond 17:30 La 
Promesa 18:30 Aktuaalne Kaa-
mera 19:00 Ringvaade 20:00 
Eesti imeline loodus 20:05 
Pealtnägija 20:55 Head saated 
iga päev 21:30 Sport 21:40 
Esimene stuudio. Parlamendiera-
kondade suur debatt 
22:40 Kunstiskandaalid 
23:00 Kohtumispaik Lõuna-
Eesti 
23:30 Ringvaade

 

00:00 Versailles 01:10 Valelikud 
võrgutajad 02:00 Naabriplika 
02:55 Chicago politseijaos-
kond 03:50 Versailles 04:55 
Postimees.ee 05:30 Reporter 
06:30 Telehommik 09:05 15 
küsimust 09:35 Telehommik 
12:25 Täistund 13:25 Võsavin-
kel 13:55 Roaldi retked Eestis. 
Moodsad mõisnikud 14:55 
Mägipäästjad 15:55 Armastuse 
hind 16:55 Lena Lorenz: Trellide 
taga 18:00 Naabriplika 19:00 
Reporter 20:00 15 küsimust 
20:30 Naised vormis 21:30 
Õhtu! 22:30 Ja nii ongi? 23:00 
Chicago politseijaoskond

00:30 Südameasi 01:20 
Ajavaod. Teaduse mehed 01:50 
Esimene stuudio. Parlamendiera-
kondade suur debatt 02:51 ERR.
ee uudised 05:45 Ringvaade 
06:45 Terevisioon 09:10 Tere-
visioon 11:35 Hommik Anuga 
12:45 La Promesa 13:50 31. 
jaoskond 14:10 Monumendid ja 
apelsinid 15:15 Laskesuusata-
mise MK-etapp 16:45 Osooni 
lood. Kuidas saada matkajuhiks? 
17:00 Aktuaalne Kaamera 
17:05 31. jaoskond 17:30 
La Promesa 18:30 Aktuaalne 
Kaamera 19:00 Ringvaade 
20:00 OP 21:30 Sport 21:40 
Esimene stuudio 22:05 Loodud 
kestma 22:35 Elizabeth Taylor. 
Mässajast superstaar 23:25 
Pealtnägija

 

00:00 Versailles 01:15 Valelikud 
võrgutajad 02:05 Naabriplika 
03:00 Chicago politseijaoskond 
03:50 Versailles 05:00 Posti-
mees.ee 05:30 Reporter 06:30 
Telehommik 09:05 15 küsimust 
09:35 Telehommik 12:25 
Naised vormis 13:25 Võsavinkel 
13:55 Roaldi retked Eestis. Jahi 
eripärad 14:55 Mägipäästjad 
15:55 Saatuslik kiri 16:55 Lena 
Lorenz: Vabadus 18:00 Naabri-
plika 19:00 Reporter 20:00 15 
küsimust 20:30 Südamesoov 
21:30 Õhtu! 22:30 Jälg. Hooaja 
viimane! 23:00 Chicago politsei-
jaoskond

  

01:20 Lang Lang. Goldbergi 
variatsioonid 02:20 Päeva püük 
02:50 ERR.ee uudised 07:00 
Indiaanipoiss Yakari 07:10 Le-
patriinu ja Musta Kassi imelised 
lood 07:35 Tinka ja kuningate 
mäng 07:55 Jõulutaadi suured 
saladused 08:05 Jõulutöökoda 
08:15 Musavantide jõulud 
08:40 Anna ja sõbrad 08:50 
Piraaditar ja Capitano 09:00 
Ringvaade 10:00 Teaduspalavik 
10:30 Käi jala! 11:00 Südamed 
11:55 Impulss 12:55 Sõda 
kohtupingis 13:50 Esimene 
stuudio. Parlamendierakondade 
suur debatt 14:50 Stefani kont-
sert Vabaduse väljakul 15:25 
Lasteekraani Muusikastuudio 
3-4-aastased mudilased. Päka-
pikk 15:30 Tinka ja kuningate 
mäng 15:55 Väike Ana teeb 
koerust 16:00 Peeter Pikk-
kõrv 16:20 Kõlakoguja 16:25 
Jõulutöökoda 16:40 Siimuke 
16:45 Anna ja sõbrad 16:55 
Lehm Liselotte 17:00 Piraaditar 
ja Capitano 17:10 Must ja valge 
koer 17:20 Rita ja Krokodill 
17:25 Põrsas Peppa 17:30 
Tinka ja kuningate mäng 17:55 
Jõulutaadi suured saladused 
18:00 Lepatriinu ja Musta Kassi 
imelised lood 18:20 Muumioru 
lood 18:45 Teaduspalavik 19:15 
Kultuuriuudised 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Käi jala! 20:00 
Loomade salaelu 20:45 Osooni 
lood. Matkame unustatud 
taliteedel 
21:30 Päeva püük 
22:00 Kultuuristuudio. Arutelu 
22:30 Täiuslikud jõulud

 

00:00 Kuulus vanem: needus 
või õnnistus? 01:00 Valelikud 
võrgutajad 01:50 Naabriplika 
02:45 Chicago politseijaoskond 
03:35 Kuulus vanem: needus või 
õnnistus? 04:30 Jälg. Hooaja 
viimane! 05:00 Postimees.ee 
05:30 Reporter 06:30 Telehom-
mik 09:05 15 küsimust 09:35 
Telehommik 12:25 Südamesoov 
13:25 Võsavinkel 13:55 Roaldi 
retked Eestis. Suurpere sümfoo-
nia 14:55 Mägipäästjad 15:55 
Saatuslik kiri 16:55 Lena Lorenz: 
Vabadus 18:00 Naabriplika 
19:00 Reporter 20:00 Mitme 
näoga Eesti 20:30 Jumanji: tere 
tulemast džunglisse 
22:50 Viharavi

00:10 Ringvaade 01:15 
Auschwitzi tätoveerija 02:05 
Perekonnavaled 03:30 Ajavaod. 
Teaduse mehed 03:59 ERR.ee 
uudised 07:00 Osoon 07:30 
Töörööbikud 08:00 Heureka 
08:30 Veetee 09:00 Elu või-
malikkusest maal 09:30 Õnne 
13 10:00 Maahommik. Jõulud 
Atlas 10:50 Sinu uus sugula-
ne 11:20 Pealtnägija 12:10 
Kultuuristuudio. Arutelu 12:40 
Kunstiskandaalid 13:00 Elu 
lugu 13:20 Laskesuusatamise 
MK-etapp 14:15 Mari Lill. Jääda 
heaks 15:15 Elu lugu 15:35 
Laskesuusatamise MK-etapp 
16:35 Kohtumispaik Lõuna-
Eesti 17:05 Lumeleopardid ja 
sõbrad 18:00 Tanel ja kanad 
18:30 Aktuaalne Kaamera 
18:45 Laske mind Lavale 19:30 
Tallinn täis muusikat 20:00 
Sinu uus sugulane 20:30 Õnne 
13 21:20 Sport. Sport21:35 
Auschwitzi tätoveerija 22:35 Kui 
ta vaid teaks

 

00:50 Jõulud jooksus 02:40 
Kauneid kuninglikke jõule! 04:25 
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sõbrad 08:35 Rantšo 08:58 
Lasteekraani Muusikastuudio 
mudilased. Kommikratt 09:00 
Ringvaade 10:00 Teaduspalavik 
10:30 Flamenko ja hapukapsad 
11:00 Süüdake taevatähed 
11:50 Kirjandusministri juures. 
Muusika eri 12:20 Jüri Üdi klubi 
13:15 Kultuuristuudio. Arutelu 
13:45 Esimene stuudio 14:10 
Tartu 2024. Kontsertetendus 
Suudlev Tartu 15:30 Tinka ja 
kuningate mäng 
15:50 Puuonni lood 
16:00 Üle piiri 
17:30 Tinka ja kuningate mäng 
17:55 Jõulutaadi suured sala-
dused 
18:00 Piip ja Tuut köögis 
18:29 Laulupesa. Koduteel 
18:30 Jõulutöökoda 
18:45 Teaduspalavik 
19:15 Kultuuriuudised 
19:25 Aktuaalne Kaamera 
19:30 Flamenko ja hapukapsad 
20:00 Joanna Lumley Havannas 
ja Haitil 
20:50 Rännud Kersnaga. Hemin-
gway kodu Havannas 
21:30 Miks sa liigud? 
21:55 Head saated iga päev 
22:00 Arktikast Antarktikasse 
22:30 Naljakas daam

00:10 Meeletu 01:45 Professor 
T. 02:35 ERR.ee uudised 07:00 
Lumeleopardid ja sõbrad 08:00 
Flamenko ja hapukapsad 08:30 
Veetee 09:00 Prillitoos 10:00 
Hommik Anuga 11:15 Ainulaad-
ne aastakäik 12:15 Laske mind 
Lavale 13:00 Elu lugu 13:20 
Laskesuusatamise MK-etapp 
14:15 Loodud kestma 14:50 
Maahommik. Jõulud Atlas 15:35 
Laskesuusatamise MK-etapp 
16:35 Suuri näitlejaid: Jan Uus-
põld 16:55 Miss Marple 18:30 
Aktuaalne Kaamera 18:45 
Ukraina stuudio 19:15 Tanel 
ja kanad 19:45 Grantchester 
20:30 Keel ja kool 21:00 Nädal 
Nädal 21:40 Sport. Sport 22:00 
Professor T. 22:50 Dalgliesh

 

00:00 Jõulud Dollywoodis 01:50 
Südamesoov 02:45 Naised vor-
mis 03:40 Öökülaline. Johannes 
Erm 04:30 Postimees.ee 05:30 
Reporter+ 06:00 Kodu mägedes 
08:00 Kidzone lastehommik 
– Käpapatrull 08:30 Kidzone 
lastehommik – Bluey 08:40 
Kidzone lastehommik – Bluey 
08:50 Kidzone lastehommik 
– Bluey 09:00 Kidzone laste-
hommik – Alvin ja koopaoravad 
09:15 Kidzone lastehommik 
– Alvin ja koopaoravad 09:30 
Kidzone lastehommik – Unenä-
gude meistrid 11:30 100 erilist 
eestlast jõulu–eri 12:00 Nutikad 
pühad. Jõululaud 13:00 Ööküla-
line. Johannes Erm 14:00 Roaldi 
retked 15:00 Südamesoov 
16:00 Sellest saab meie suvi 
17:00 Inga Lindström: Keegi 
armastab sind 19:00 Reporter+ 
19:30 Kuldvillak 20:05 Eesti 
matus 22:00 Öökülaline. Jan 
Uuspõld 23:00 Sassis

 

01:45 Riviera 02:45 STOP! 
03:10 Jamie kodus: jõulueri 
04:05 TV3 uudised 04:35 Suur 
paks valevorst 06:00 TV3 uudi-
sed 06:30 Uudishimulik George 
07:00 Spidey ja tema imelised 
sõbrad 07:35 Jänku Juss 07:50 
Kirgede torm 09:05 Võidustuu-
dio 10:05 Kahevõitlus 10:45 
Taavi Mallega Aafrikas 11:50 
Fred Jüssi. Olemise ilu 13:25 
Võimalik vaid TikTokis 14:00 
Minu saladus 15:10 Sajandi 
armastus 16:15 Kirgede torm 
17:25 Suletud uste taga 18:30 
Kahevõitlus 19:00 TV3 uudised 
20:00 Inglite aeg 2023: aasta 
hiljem 21:00 Alo 21:30 2024: 
raskete valikute aasta 22:00 
Vabamees

 

00:35 Blackhat: Kübertorm 
03:25 2024: raskete valikute 
aasta 04:15 TV3 uudised 05:10 
Kirgede torm 06:00 TV3 uudised 
07:00 Spidey ja tema imelised 
sõbrad 07:35 Jänku Juss 07:50 
Kirgede torm 09:05 Võidustuu-
dio 10:05 Kahevõitlus 10:45 
Me armastame Eestit 12:30 
Alo 13:00 Inglite aeg 2023: 
aasta hiljem 14:00 Minu saladus 
15:10 Sajandi armastus
16:15 Kirgede torm 
17:25 Suletud uste taga 
18:30 Kahevõitlus 
19:00 TV3 uudised 
20:00 Üksinda kodus 3 
22:10 Klaas

 

01:00 Rahva teener 01:35 
Rahva teener 02:05 Surmaük-
sus 03:55 Kahevõitlus 04:15 
TV3 uudised 05:10 Kirgede 
torm 06:00 TV3 uudised 07:00 
Spidey ja tema imelised sõbrad 
07:35 Jänku Juss 07:50 Kirgede 
torm 09:05 Võidustuudio 10:05 
Kahevõitlus 10:45 Meisterkokk 
11:50 Maitserännak Eestis 
12:55 Aerutades Alaskale 14:00 
Minu saladus 15:10 Sajandi 
armastus 16:15 Kirgede torm 
17:25 Suletud uste taga 18:30 
Kahevõitlus 19:00 TV3 uudised 
20:00 Suur lotokolmapäev: 
Rooside sõda 21:00 Võimalik 
vaid TikTokis 21:30 Parim ver-
sioon endast 22:30 Elton John. 
Rocketman

 

01:10 Dünastia 02:10 Kuradi 
kõri 03:15 Suur lotokolmapäev: 
Rooside sõda 04:15 TV3 uudi-
sed 05:10 Kirgede torm 06:00 
TV3 uudised 07:00 Spidey ja 
tema imelised sõbrad 07:35 
Jänku Juss 07:50 Kirgede torm 
09:05 Võidustuudio 10:05 
Kahevõitlus 10:45 Suur lotokol-
mapäev: Rooside sõda 11:50 
Kilu seljakotis 12:55 Parim 
versioon endast 14:00 Minu 
saladus 15:10 Sajandi armastus 
16:15 Kirgede torm 17:25 Sule-
tud uste taga 18:30 Kahevõitlus 
19:00 TV3 uudised 20:00 Üle ja 
ümber: Autoga Kesk-Ameerikas 
2 21:00 Edekabel 2021 
22:00 Eesti selgeltnägijate 
tuleproov 
23:35 LaserTech

 

00:05 Heas seltskonnas 02:35 
Suur seiklus 03:40 Kahevõit-
lus 04:15 TV3 uudised 05:10 
Kirgede torm 06:00 TV3 
uudised 07:00 Spidey ja tema 
imelised sõbrad 07:35 Jänku 
Juss 07:50 Kirgede torm 09:05 
Võidustuudio 10:05 Kahevõitlus 
10:45 Suletud uste taga 11:50 
Edekabel 2021 12:55 Suur seik-
lus 14:00 Minu saladus 15:10 
Sajandi armastus 16:15 Kirgede 
torm 17:25 Suletud uste taga 
18:30 Kahevõitlus 
19:00 TV3 uudised 
20:00 Taavi Mallega Aafrikas 
21:00 Me armastame Eestit 
22:40 Poissmeesteõhtu 2: 
Viimane kiusatus

 

01:05 Eeskujud 03:15 Taavi 
Mallega Aafrikas 04:15 TV3 
uudised 05:10 Kirgede torm 
06:00 Draakonid: Võitlus saare 
nimel 06:30 Leo da Vinci 06:50 
Leo da Vinci 07:00 Uudishimulik 
George 07:35 Draakonid: Võitlus 
saare nimel 08:05 Leo da Vinci 
08:25 Jamie Oliveri lihtsad iga-
päevaroad 09:00 Jamie Oliveri 
lihtsad igapäevaroad 09:30 
Naudime elu 10:00 Buduaar 
10:35 Nurgakivi 11:40 Kilu 
seljakotis 12:45 Maitserännak 
Eestis 13:45 Inglite aeg 2023: 
aasta hiljem 14:45 Võimalik vaid 
TikTokis 15:20 2024: raskete 
valikute aasta 15:50 Midsomeri 
mõrvad 18:00 Parim versioon 
endast 19:00 TV3 uudised 
19:30 Lemmikloomade salajane 
elu 2 21:25 Armastus on see

 

00:25 Kättemaks kõrgetel 
kontsadel 02:50 Seinte vahel 
04:45 TV3 uudised 05:15 Inglite 
aeg 2023: aasta hiljem 06:00 
Draakonid: Võitlus saare nimel 
06:30 Leo da Vinci 06:50 Leo 
da Vinci 07:00 Uudishimulik 
George 07:30 Draakonid: Võitlus 
saare nimel 08:00 Leo da Vinci 
08:20 Leo da Vinci 08:35 Draa-
konid: Võitlus saare nimel 09:05 
Lemmikloomade salajane elu 2 
11:05 Üksinda kodus 3 13:35 
Aerutades Alaskale 14:40 Alo 
15:15 STOP! 15:50 Midsomeri 
mõrvad 17:55 Joel Ostrati suur 
õhtusöök 19:00 TV3 uudised 
19:30 Inglite aeg 22:15 Jõulud 
on tühistatud
 

00:05 Püha öö, üksildusöö 
00:55 Tartu 2024. Kontser-
tetendus Suudlev Tartu 02:10 
Räimerahvas. Nublik live 02:52 
ERR.ee uudised 07:00 Musavan-
tide jõulud 07:25 Tegus Timmu 
07:30 Jõulutöökoda 07:40 Rita 
ja Krokodill 07:45 Jõulutaadi 
suured saladused 07:50 Luise 
ja Oliver 08:00 Tuta ootab 
jõule 08:10 Lepatriinu ja Musta 
Kassi imelised lood 08:35 
Tinka ja kuningate mäng 09:00 
Kõik, mida soovin jõuludelt 
2: Talvekristall 10:30 Piip ja 
Tuut köögis 11:00 Loomade 
salaelu 11:45 Ilvese lugu 12:40 
Arktikast Antarktikasse 13:05 
Südamed 13:55 Südamed 
14:50 Räimerahvas. Nublik live 
15:30 Tinka ja kuningate mäng 
16:00 Lepatriinude jõulud 16:50 
Lehm Liselotte 17:00 Kõik, mida 
soovin jõuludelt 3. Maagiline 
ajamasin 18:25 Jõulutaadi 
suured saladused 18:30 Tinka ja 
kuningate mäng 18:55 Buratino 
tegutseb jälle 19:25 Aktuaalne 
Kaamera 19:30 Tähelaev 20:45 
Muinaslugu sinilinnust 22:05 Va-
nad ja kobedad 22:35 Farinelli

00:15 Ringvaade 01:15 Dalg-
liesh 02:45 Ajavaod. Teaduse 
mehed 03:10 Esimene stuudio 
03:38 ERR.ee uudised 05:45 
Ringvaade 06:45 Terevisioon 
09:10 Terevisioon 11:30 OP 
12:35 La Promesa 13:30 
Kramer Krameri vastu 15:15 
Laskesuusatamise MK-etapp 
16:45 Osooni lood. Üksinda 
rabas 17:00 Aktuaalne Kaamera 
17:05 31. jaoskond 17:30 La 
Promesa 18:30 Aktuaalne Kaa-
mera 19:00 Ringvaade 20:00 
Ainulaadne aastakäik 21:30 
Sport 21:40 Wisting 22:25 
Wisting 23:10 Sinu uus sugulane 
23:40 Tanel ja kanad

Lääne Elust mitteolenevatel 
põhjustel võib kavas olla 
eba täpsusi.



 KINO 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
„Supervana” 14. dets kl 11,  
16. dets kl 17.30, 18. dets kl 17.30. 
„Kütt Kraven” 14. dets kl 13,  
16. dets kl 19.30. 
„Kõrvaltuba” 15. dets kl 16, 18. dets 
kl 19.30, 19. dets kl 17.30.

 KONTSERT 
Haapsalu kultuurikeskuses: 
15. dets kl 17 stuudio Laulumarjad 
talvekontsert, tasuta.

17. dets kl 18 tsirkusestuudio BCirq 
etendus, tasuta.

 MUUSEUMID 
Haapsalu linnuse muuseum 
K–P 10–18. linnus.salm.ee. 

Iloni Imedemaa teemakeskus 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Haapsalu raekoda  
R–P 11–17. www.salm.ee.

Raudtee- ja sidemuuseum 
K–P 11–17. www.salm.ee.

Ants Laikmaa muuseum  
(Kadarpiku küla, Lääne-Nigula):  
R–P 11–16. www.salm.ee.

Rannarootsi muuseum  
(Sadama 32, Haapsalu)  
T–L kl 10–16. Muul ajal ettetellimi-
sel, tel 5562 3993. www.aiboland.ee.

Rõude muuseum  
1. oktoober – 1. mai avatud ettetel-
limisel roudemuuseum@gmail.com 
või telefonil 5683 1203, Maie. 

Lihula muuseum on avatud ette-
teatamisel E–R 10–17. Tel 5333 
8586. E-post: lihulamuuseum@laa-
neranna.ee.

Hanila muuseum:  
ekskursioonid etteteatamisega.  
Tel 509 9663. E-post:  
hanilamuuseum@laaneranna.ee.

 NÄITUSED 
Keskraamatukogu (Posti 3):  
laenutus- ja lugemissaali vitriinides 
„ARS 80”, keraamika Vilve Virro ja 
Tiina Tõnisma kogudest.

Lasteraamatukogus (Wiedemanni 
11): „Raamatusse või raami”. Kümne 
Eesti kunstniku illustratsioonid.

Haapsalu linnagaleriis (Posti 3): 
Taavi Suisalu „Arktika saatkond”  
29. detsembrini. 
Galerii avatud K–P 12–18.

Haapsalu kunstikoolis (Jaani 2):  
majagaleriis Liina Viireti akvarelli-
näitus „Tuju ja taju” 14. detsembrini. 
Galerii avatud T–R 14–18, L 12–16. 
Tasuta! 
17.12.2024–1.01.2025 galerii  
suletud.

Haapsalu pitsikeskuse (Karja 25)  
akendel jõulunäitus „Elu täis on  
muinasjuttu” avatud 24/7 kuni  
4. jaanuarini.

Kullamaa kultuurimaja galeriis: 
„Legendaarne haridusjuht Jüri  
Uustalu” ja „Silla kooli lugu”  
29. detsembrini.

 RAAMATUKOGUD 
Keskraamatukogu (Posti 3) ja 
lasteosakond (Wiedemanni 11) 
E–R 10–18, L 10–15, laenutuspunkt 
(Kastani 7) T 14–17, R 11–14. 
20. detsembril kell 10–14.

Uuemõisa raamatukogu  
(Ehitajate tee 3, Uuemõisa)  
K–N 12–13.30, 14–20, L 10–15.

Asuküla raamatukogu  
(Mägari küla) T–K 9.30–17.30,  
N 10–16, R 9–15. Iga kuu 2. ja  
4. laupäeval 9–15. 
20. detsembril kell 9–13.

Ridala raamatukogu (Kooli 1, 
Panga küla) E–K 10–18, N 14–19, 
R 10–14. www.lib.haapsalu.ee.

  JÄRJEJUTT / KUHU MINNA10

Ilmub teisipäeval, neljapäeval ja laupäeval

Toimetuse aadress:  
Posti 30, 90504 Haapsalu. 
Toimetus 473 7222,  
kuulutused ja reklaam 473 7111, 
e–post info@le.ee, reklaam@le.ee 
Kodulehekülg: www.le.ee

Peatoimetaja Kaire Reiljan
Toimetajad Kaie Ilves, Urmas Lauri,  
Malle-Liisa Raigla, Andra Kirna
Keeletoimetaja Riina Tobias
Küljendaja-kujundaja Tiina Kelviste

Reklaamitoimetaja Elina Lumeste
Kliendihaldur Mai Sarv

Väljaandja OÜ Lääne Elu: Posti 30, 90504 
Haapsalu, tel 473 7222
Trükitud Printallis

Pangakontod 
Swedbank EE18 2200 2210 1567 8031,  
SEB EE62 1010 6020 0251 5004 

Kojukandeprobleemid:  
tel 661 6616, info@omniva.ee.

Toimetusel on õigus kirju ja kaastöid toimeta-
da ja selguse huvides lühendada ning valiku-
liselt honoreerida. Kaastöid ei tagastata ega 
retsenseerita. Kaebuste korral ajalehesisu 
kohta võib pöörduda Pressinõukogusse  
pn@eall.ee.

14. detsember 2024

KUHU MINNASUDOKU
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Patareis jäi olla veel umbes 
pool aastat. Juurdlust alustati 
uuesti. Toimikud tulid Moskvast 
tagasi. Erikomisjon ei olnud rahul.

Kogu vangistuse aega oli siis 
ees veel kuus ja pool aastat.

Läheb sõiduks
1950. aasta viimane õhtu Pata-
reis. Jõululaupäeva õhtu. Juurd-
lus, mis oli kestnud üle aasta, 2. 
novembrist 1949 alates, lõppes 
ometi. Kui seda vaid üldse juurd-
luseks saab nimetada…

Arvan, et see oli õhtul kella ka-
heksa paiku, kui kambri uks ava-
ti ja valvur andis käsu: 

„Vesker Elmar Priidikovitš, 
Vesker Herman Priidikovitš, 
собираться с вещами!”

See tähendas kas teise kamb-
risse või teise vanglasse üleviimist.

Meid viidi ühte tuppa kuhugi 
peaväravate lähedale. Kokku oli 

seal vange 17: mina, minu isa Prii-
dik, minu vennad Martin ja Her-
man, Toomu Sander, Villu (see-
sama, kes reetjatega ühes pun-
dis oli), Jüri Kindel, Jüri õde või 
ema (ei mäleta täpselt), Jüri isa, 
Põld Alfred… Rohkem ei mäleta.

[Täpsed andmed leiab raamatust 
„Kaardile kandmata”. L. Vesker]

Ootame, ootame. Lõpuks il-
mub uurija major Rumberg ja 
temaga kaasas minule tundma-
tu naisterahvas, ilme ebasõb-
ralik. Arvan, et ei eksi, kui üt-
len: ta oli pikakasvuline ja pik-
liku näoga.

Paberid võeti lagedale. Naiste-
rahvas kuulutas NSV Liidu õigu-
semõistmise nimel erikomisjoni 
ehk troika otsusega minu isale ja 
vend Martinile 25 aastat sunni-
tööd ja 5 aastat asumist. Mulle, 
Hermanile ja Toomu Sandrile – 
kümme aastat sunnitööd. Küm-
me aastat ja seda peaaegu ei mille-
gi eest. Lõpuks siiski suvatses või-
muesindaja end tutvustada: Olga 
Lauristin, tribunali või ülemkoh-
tu kaasistuja.

„Kas küsimusi on?” tuli Olga 
Lauristinilt.

Meie poolt vaikus. Ega muud 
sellest „kohtuotsusest” meeles 
polegi.

Samal õhtul pandi meid mus-
ta ronka ja viidi Lasnamäe vang-
lasse. Seal tundus kuidagi natu-
ke vabam. Kas usute või mitte, 
ka see on vangile suur rõõm. Uus 
koht, uued näod. Suurem leiva-
tükk – 700 grammi! Ärgem imes-
tagem nii suure leivatüki üle! En-
ne kui lahja loom tööle panna, 
tuleb teda turgutada. Sellest oli 
hakatud aru saama, et ainult lo-
hisevad hinged sütt maa alt välja 
ei too. Ega see paika (toiduports-
jon) teab mis imet ei teinud. Kuid 
vanale vangile, kelle aju ja luud-
ki juba alatoitluse all pikka aega 
kannatanud, oli sellest mõnugi – 
said nii suure suutäie hammus-
tada, kui hammaste vahelt sis-
se mahtus.

Sõin peale vangist vabanemist 
veel mitu aastat nii, et isu ei saa-
nud täis.

Esimese jaanuari hommikul 
hakkasid rongad inimesi Balti 
jaama vedama. Meid laaditi eri-
vagunitesse. 

 Järgneb

See meenub, et tegin seina najal 
kätelseisu, kõverdasin käed, ku-
ni pea puudutas põrandat, suut-
sin käed jälle sirgeks lükata, mi-
tu korda. Ise imestasin, et jõudu 
polegi vähemaks jäänud. Eks see 
enesepett oli – kehakaal oli kuue-
seitsme kuuga märgatavalt vähe-
nenud. Uut midagi selles kartseri-
elus ei juhtunud. Lõpuks oli käes 
viies – „vabadusse” pääsemise õh-
tu. Valvur avas ukse ja suundus 
minuga Patarei vangla väravate-
pealsesse otsa. Arvasin, et mõn-
da teise kambrisse. Hoopis sau-
na. Saun oli külm, kuid vesi oli 
soe. Missugune mõnu! Järsku mär-
kasin – mul polnud kõhtu olla-
gi. Imelik – kõhunahk oleks na-
gu selgroo külge kinni kasvanud. 
Niiviisi vaatasin ja vaatasin, isegi 
arvasin, et on järsku midagi vi-
ga. Inimene võib ikka vahel ru-
mal olla. 

Selle viie päeva jooksul lasin 
korra sortsu ämbrisse, mille val-
vur igal hommikul sisse tõstis ja 
varsti ära viis.

Tuju oli ülev, kõht küll natuke 
nurises. Teadsin, et kambris mul-
le midagi hamba alla antakse. 24 

mehe peale kellelgi ikka midagi 
leidub. See, et kartserist tulnule 
midagi süüa pakutakse, oli raud-
ne traditsioon. Oli ju ilmselgelt 
kõigile näha, kas mees tuli kart-
serist või kusagilt mujalt. 

Koputasin uksele ja ütlesin, et 
olen valmis. Valvur mind pesemi-
se ajal ei seganud. Nagu alati, tu-
li võtta mõni samm ettepoole ja 
niiviisi me sideossa läksime. Oli 
ilus selge taevas, tähed sirasid. Val-
vur andis laost (kamorkast) taga-
si tekinartsu, laastupadja ja asja-
de nutsaku. 

Päris põnev oli „koju” tagasi 
tulla. Ukseriivid lahti – raks-raks, 
suure võtmega (nagu meil kodus 
oli aidavõti) krõmps-krõmps ja 
olingi tagasi 21. kambris. Me-
hed magasid, kuid enamus tõst-
sid päid ja teretasid. Magama tuli 
heita jälle ukse alla, olgugi et olin 
juba ühe kuuest narist välja tee-
ninud. Nii vanu olijaid kui mina 
peale vend Hermani kambris ei 
olnud. Pakuti midagi süüa, mõ-
ned vangid said ju pakke. Hom-
mikul sain korralikult kõhu täis, 
ega palju tahtnudki süüa. Ka na-
ri eesõigus tagastati.

  Mulle, Hermanile ja Toomu 
Sandrile – kümme aastat sun-
nitööd. Kümme aastat ja seda 
peaaegu ei millegi eest.

Kui kodust kord laia maailma …
Elmar Veskeri (1928–2017) mälestused

Kas nägid või kuulsid 
midagi huvitavat?

Saada vihje veebis www.le.ee  
või meiliaadressil info@le.ee.

Loe veebis  
online.le.ee.

Naudi talve
Lääne Eluga!

Tellimiseks võta ühendust 
le@le.ee, helista 473 7111 
või tule toimetusse 
aadressil Posti 30, Haapsalu.

verekeskus.ee Doonorid ja Sõbrad

TULE 
DOONORIKS,

 kui oled terve,
 puhanud ja söönud,
 kehakaaluga üle 50 kg,
 18–60aastane.
Võta kaasa isikut 
tõendav dokument!

Läänemaa ühisgümnaasium 
kutsub Haapsalu eestikeelse 
gümnaasiumihariduse  
106. aastapäeva puhul kõiki  
huvilisi tutvuma kooli muuseumi 
ja tähetorniga neljapäeval,  
19. detsembril kell 14–17.



KUULUTUSED    

OST
Ostan autosid, seisukord ei ole  
oluline. Tel 553 1989.

Soovin osta vana mootorratta. Kõik 
pakkumised oodatud.  
Tel 5552 2223.

MÜÜK
Auto- ja majavõtmete valmista-
mine, lukkude paigaldus ja müük. 
Autoraadiod ja -kõlarid. Autoa-
larmid. LVL OÜ, Posti 39 (veetorn), 
tel 473 3247 ja 507 7979. 

Müüa elektroodkeevitus ESAB AB 
220–380 V, 180 amprit.  
Tel 507 8617.

PUIT
Vedu hinnas. Müüa kuiva ja märga 
küttepuud. Pikkus vastavalt soovile. 
Tel 5666 0431. 

Müüa kuiva, toorest ja metsakuiva 
puud, transport. Tel 505 5203.

Kuivad pakitud kütteklotsid.  
Vedu tasuta. Tel 5383 9215. 

Müüa ehituslikku saematerjali ning 
voodri- ja põrandalauda.  
Vedu tasuta. Tel 528 2268. 

Müüa 3meetrist küttepuud: must 
lepp, hall lepp, kask koos kohaletoo-
misega, miinimumkogus 15 tihu-
meetrit. Lisainfo tel 5829 3564.

Müüa küttepuid koos veoga.  
Info 5687 3966,  
timberexpert@online.ee.

AUTOD
Soovin osta ATV või lumesaani.  
Kõik pakkumised oodatud.  
Tel 5552 2223.

Ostan ära kõik sõiduautod, kaubikud, 
maasturid, haagised jms. 
Tel 5552 2223.

TEENUS
Viin ära vanarauda, oksi, ehitus-
prahti, mööblit jm. Teen lammutus- 
ja ehitustöid, puude langetamine ja 
muud tööd. Tel 5802 9660.

Puurkaevude puurimine ja projektee-
rimine. Vee- ja kanalisatsioonitööd 
ning septikute paigaldus. Rauaeral-
dus, filtrite paigaldus. Tel 521 7415, 
504 2999, www.baltipuurkaev.ee. 

Plastikakende ja uste reguleerimine, 
hooldus. Tel 5783 4387.

1114. detsember 2024

Reakuulutus (iga avaldamine): rida 1,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa; tööotsimiskuulutus 3.- iga avaldamine. Püsikuulutuse soovist kirjuta le@le.ee.  
Leinakuulutus, matuseteade, tänu ja õnnitlus – väike 27.-, suur 53.- (eraisik); väike 33.-, suur 63.- (firma). Teated: rida 2,80 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa.  
Raam ja paks kiri paberlehes lisavad igaüks hinnale 5 eurot. Rubriik „Kuhu minna”: rida 1,50 (ühes reas 33 tähemärki koos tühikutega,) arvestus käib täisridade kaupa. E-post le@le.ee.

Päike tõuseb ja vaob,
inimene elab ja kaob…

Sügav kaastunne Kairitile 
perega isa

HEIKI VEIDE
surma puhul.

Krete, Annika, Peter

Talvetuulega läksid sa teele,
ilus mälestus sinust jääb meelde.

Südamlik kaastunne Toomasele 
ja lastele peredega kalli 

MARE SAADLA 
kaotuse puhul.

Kallapa pere

Avaldame kaastunnet Toomas 
Saadlale abikaasa

MARE SAADLA
kaotuse puhul.

K. MET AS

Ei enam kõndimas Sind teel,
Su hääl me kõrvus kõlab veel…
Ei naeratust Su suul…
Nüüd tasa leinas nutab tuul.

Teatame kurbusega, et lahkus 
meie kallis abikaasa, isa ja 

vanaisa

HEIKI VEIDE
1.10.1952–12.12.2024.

Ärasaatmine 19. detsembril  
kell 13 Haapsalu Jaani kirikust.

Leinavad omaksed

TEATED

Tuul puude ladvus  
tasa kiigub,

me vaikses leinas  
langetame pea...

Ehitus- ja remonditööd. Katuseehi-
tustööd. Katuse turvatoodete müük 
ja paigaldus. Vihmaveesüsteemide 
müük ja paigaldus. Tel 5347 7919. 

Katuste renoveerimine/paigaldus. 
Plekk-, eterniit-, kärg- ja bituumen-
katused. Vihmaveesüsteemid, erine-
vate plekkide paigaldus.  
Saabtehtud OÜ, 5624 2511. 

Ohtlike puude raie, võsalõikus ja 
kruntide puhastus võsast. Helista 
julgelt ja leiame lahenduse.  
Tel 5623 0373, Randy.

Fekaalivedu, septikute tühjendamine 
E–P, ka pühade ajal, tel 515 7000.

Võtame vastu Teie üleliigsed raama-
tud. Tuleme ise järele. 5615 5175.

Korterite remont, vannitubade ehi-
tus, plaatimistööd. Tel 515 2173.

Toimetus kuulutuste sisu eest  
ei vastuta.

Matusekorraldus Haapsalus ja Läänemaal,
matuseteenused ja -tarbed, 

tuhastamine, haua- ja urnimatused,
lahkunu transport surnukuuri

(24/7 tel 58 007 504)

Teostame hauaplatside renoveerimis- ja 
hooldustöid Haapsalus ning Läänemaal. 

Müüme hauakive ja -piirdematerjale.
Hinnapakkumine ja info: 

hingeviiul@gmail.com / 58 503 340

BÜROO AVATUD E–R 10–15
KALMISTU TN 3A, HAAPSALU
TEL 58 503 340 (kontor), 
5846 1111
www.hingeviiul.ee
info@hingeviiul.ee

HOOLI RASKUSTESSE SATTUNUD PEREDEST!

Läänemaa Abikassa ootab heade inimeste  
ja organisatsioonide annetusi, et toetada 
raskustesse sattunud peresid Läänemaal.

Annetusi saab teha MTÜ Läänemaa Abikassa kontole  
EE592200221046665398, Swedbank AS.

Teave veebis www.abikassa.ee.

E-post laanemaa.abikassa@gmail.com.

 Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Tel 527 1059
Info@vihmaveerennid.ee

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

Vihmaveesüsteemide ja 
katuseturvatoodete 
paigaldus 

info@puistemees.ee
5044041

 

Info tel 5593 3899, kaido@reinpaul.ee
www.reinpaul.ee

HAAPSALU UKSETEHAS 
MÜÜB PUITBRIKETTI.
HIND 225.- (960 KG)

INFO 472 0800.

Aeg varuda küttepuid
järgmiseks talveks!

TOORES JA KUIV
LÕHUTUD LEHTPUU,

METSAKUIV LÕHUTUD
OKASPUU.

Laotud puude tarne
10 ja 15 ruumi kaupa.

Tel 521 1377.
www.pajakapuit.ee.

HIND al 50.-
3 m LEHTPUU.

Tarne 30 tm.
Hind kokkuleppel,
tel 502 4895.

Developing Ehitus OÜ 

Katuste renoveerimine,  
fassaadi tööd, majade ehitus, 

üldehitus. 

Tagame kvaliteedi. Pakume  
koostööd korteriühistutele. 

Tel 5566 1168. 
E-mail:  

info@developingehitus.ee.

Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu asukoha eelvaliku läh-
teseisukohtade ja mõjude hindamise (sh keskkonnamõju stra-
teegilise hindamise) programmi avaliku väljapaneku ja avalike 
arutelude tulemused

Ajavahemikul 17.10–15.11.2024 korraldas kaitseministeerium kait-
setööstuspargi riigi eriplaneeringu (REP) asukoha eelvaliku lähtesei-
sukohtade (LS) ja mõjude hindamise (sh keskkonnamõju strateegi-
lise hindamise (KSH)) programmi avaliku väljapaneku. 3.12, 4.12 ja 
5.12 toimusid REPi planeeringuala hõlmavates kohalikes omavalitsus-
tes (Pärnu linnas, Lääne-Nigula vallas ja Lüganuse vallas) seitse ava-
likku arutelu. Avalikel aruteludel tutvustati kavandatavaid tegevusi ja 
LS ja programmi dokumenti. Samuti anti ülevaade avaliku väljapane-
ku ajal esitatud arvamustest ning kaitseministeeriumi seisukohtadest 
nende kohta. 

Kokku esitati avalikul väljapanekul 18 arvamuskirja. Arvamusi esita-
sid lisaks riigiametitele ka eraettevõtted (kaks kirja), kolmanda sek-
tori esindajad (kaks kirja) ja eraisikud (7 kirja) peamiselt Pärnumaalt. 
Esitatud arvamused liigituvad peamiselt nelja kategooriasse: loodus-
keskkonna küsimused (kaitstavad liigid, Natura 2000 alad, põhja- ja 
pinnavesi); inimeste elukeskkonna küsimused (ohutus, häiringud, juur-
depääsud); majanduskeskkonna küsimused (metsamajandus, ener-
geetika, sh tuuleenergeetika, maavarad ja kaevandamine) ning pla-
neeringust tulenevad küsimused (kaasamine, protsessi selgitamine). 
Kõikide esitatud arvamuste ning kaitseministeeriumi seisukohtadega 
on võimalik tutvuda kaitseministeeriumi kodulehel olevas koondtabe-
lis https://kaitseministeerium.ee/et/planeeringud/kaitsetoostuspark. 

Avalikel aruteludel küsiti ja diskuteeriti sarnastel teemadel. Kõikides 
piirkondades tunti huvi pargis tegutsema hakkavate ettevõtete ning 
nende valimise protsessi kohta. Pärnumaal ja Lääne-Nigulas oli palju 
küsimusi mõjude kohta loodusväärtustele. Samuti huvitas kohaletul-
nuid keskkonna- ja inimeste ohutus ning kaitsetööstuse rajamise va-
jadus. Lüganuse valla piirkonnas pöörati rohkem tähelepanu seostele 
piirkonna teiste kavandatavate tegevustega, nt kaevandamine ja tuu-
lepargid. Kaitseministeeriumi ja ka konsultandi Hendrikson DGE ühi-
ne vastus muret tekitavatele teemadele oli, et järgmises etapis kõi-
ki mõjusid hinnatakse ning olulised negatiivsed keskkonnamõjud tu-
leb välistada.

Esitatud arvamuste ning kaitseministeeriumi seisukohtade alu-
sel täiendatakse REPi LSi ja mõjude hindamise (sh KSH) programmi. 
Lõplik dokument avaldatakse kaitseministeeriumi planeeringu kodule-
hel hiljemalt järgmise aasta algul. REPi protsess jätkub järgmisel aas-
tal asukoha eelvalikuga ning mõjude hindamisega. 

Hea Haapsalu neuroloogilise rehabilitatsioonikeskuse pensionär!
Ootame Teid jõululõunale 
19. detsembril kell 13
restorani Blu Holm.
Oma tulek registreeri palun telefonil 472 5400 
või aadressil info@hnrk.ee hiljemalt 18. detsembril.

Läänemaa vähiühing  
on pakkunud oma liikmeile 

ja nende peredele tuge 
juba üle kümne aasta. 

Oleme tänulikud  
abi ja toetuse eest.

Läänemaa vähiühing, SEB 
EE621010220047448013.

Läänemaa toidupank
kogub toitu

puudust kannatavate 
leibkondade toetuseks
Haapsalus ja Lääne-

maal.

Et toiduabi saada,
võta ühendust 

kohaliku omavalitsuse  
sotsiaaltöötajaga.

Aitame koos!
Tel 5355 4330

Kui Sul on probleem või pole 
oma muret kellegagi jagada,  
on Sul võimalus abi saada 

LÄÄNEMAA KRIISIABI-
KESKUSEST

Psühholoogiline nõustamine  
515 9572 / 5560 2367

Esmatasandi 
psühholoogiline kriisiabi 

(eesti k) - 5671 4273 
Esmatasandi 

psühholoogiline kriisiabi 
(vene k)  - 552 0094 

Nõustamine toimub telefoni 
teel, veebis või asukoht 

kokkuleppel nõustajaga, sh 
Kastani 7, Haapsalu.

Täpsem teave 
laanemaakriisiabikeskus.

weebly.com/

Sinu kuulutus  
võiks olla siin!

Kuulutus lisa mugavalt  
Lääne Elu veebis:

online.le.ee/ 
lisa-ajalehe-kuulutus

Toimetus  
avatud 

E–R 8.00-16.30

Reklaamisoovid:  
reklaam@le.ee

Kuulutused,  
teated:  

le@le.ee

Üldinfo:  
info@le.ee
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Tallinn 
3

Võru
0

Räpina
0Valga

0

Kärdla 
3

Kuressaare 
4

Narva 
2

Paide 
2

Rakvere 
2

Virtsu 
3

Kullamaa 
3

Pärnu 
3

Viljandi 
2

Haapsalu 
4

Tartu 
1

Jõgeva 
-1

Rapla
2

Täna Läänemaal
Pilves ilm. Sajab vihma ja lörtsi. Puhub edelatuul 5–10, puhanguti 14,  
keskpäevaks tugevneb rannikul 8–13, puhanguti kuni 18 m/s.
Õhutemperatuur on 2–4 kraadi.
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Luciad jagasid Vormsil valgust 
Vormsi koolilapsed tähistasid reedel püha Lucia päev, 
kus Luciaks kehastunud tüdrukud kandsid peas küü-
naldega krooni ja jagasid valgust. Skandinaavia tradit-
siooni, mis oli levinud ka rannarootslaste aladel, hoi-
takse Vormsil alles.

13. detsember on märtrina surnud püha Lucia mäles-
tuspäev, mis kannab eesti rahvakalendris luutsinapäe-
va nime. Luutsinapäeva ööd peeti aasta pikimaks, mida 
siis Lucia oma krooniga valgustab. Ka Vormsi Luciad 
jagasid valgust kolmele saare olulisele institutsiooni-
le: Vormsi poele, vallavanemale ja volikogu esimehele.

Kooli direktori ja muusikaõpetaja Sabine Burgeri 
eestvedamisel esitati Lucia- ja jõululaule. Pärast joo-
di glögi ja söödi Rootsi traditsiooni järgi lussekatter’eid 
ehk safranisaiakesi. Direktor kutsus kõiki vaatama ka 
kooli jõulukaunistust. Tänavu asendab jõulupuud aula 
laval hoopis õpilaste ja õpetajate meisterdatud jõulu-
küla.  EGON ERKMANN

edela-, loodetuul
4–13 (18) m/s

öö päev
Pühapäev TeisipäevEsmaspäev

loodetuul 
4–16 (22) m/s

lõuna-, loodetuul 
8–15 (20) m/s

Kolmapäev -2°…3° 

loode-, läänetuul
2–12 (18) m/s

0°…5°-3°…5°   0°…3°
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Vaata kõiki 
kampaaniapakkumisi 

klick.ee/nutikadkingid

TALLINN: Viru keskus, Kristiine keskus, Rocca Al Mare keskus, Ülemiste keskus, Järve keskus, Lasnamäe Centrum; 
TARTU: Tasku keskus, Lõunakeskus, kaubanduskeskus Eeden; HAAPSALU: Haapsalu Kaubamaja;  JÕHVI: Pargi keskus; 
KURESSAARE: Auriga keskus; NARVA: Fama keskus; PAIDE: Paide Selver; PÄRNU: Kaubamajakas; RAKVERE: Põhjakeskus; 
RAPLA: Rappeli keskus; VALGA: Valga Maxima; VILJANDI: Viljandi Centrum; VÕRU: Kagukeskus. E-pood: www.klick.ee
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Nutikad
kingid

• 6.71” IPS 90Hz ekraan • Mediatek Helio G36
• mälu 3+64 GB • kaamera 8 MP
• sõrmejäljelugeja • Android 14

• lihtne ja kompaktne
• komplektis kaasas basiiliku seemned
• saadaval kolmes värvitoonis

• aku kestvus kuni 6 tundi
• veekindlad IP 55 • Skullcandy äpp
• Clear Voice Smart Mic puhtamaks heliks

• aku kestvus kuni 50 tundi
• 250 g ergonoomiline disain
• RAZER Triforce 40 mm draiverid
• eemaldatav mikrofon

HP 255 G9

Skullcandy Sesh ANC Mänguriklapid Razer Barracuda XClick&Grow Smart Garden 3

Xiaomi Redmi A3
Võimas ja vastupidav äriklassi arvuti!

Aku kestvus kuni 6h! Juhtmevaba ühendus!

Kauakestva akuga!

69.99
tavahind 109.99

79.99
tavahind 89.99

69.99
tavahind 89.99

94.99
tavahind 124.99

359.99
tavahind 559.99

• AMD Ryzen 5 5625U • 15,6” IPS ekraan
• 8 GB mälu • 512 GB andmemälu
• aku kuni 10 tundi • garantii 3 aastat

• aku kestvus kuni 50 tundi
• 250 g ergonoomiline disain
• RAZER Triforce 40 mm draiverid
• eemaldatav mikrofon

-200€

-20€

• aku kestvus kuni 14 päeva
• puutetundlik AMOLED ekraan
• pulsimõõtja, sammulugeja
• unejälgija, kaloriloendur

Huawei Band 9

44.99
tavahind 59.99

-15€

-10€ -30€

-40€
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